
5. december − Príde Mikuláš a rozsvieti stromček! − 15. 00, Námestie slobody
9. december − Benefičný koncert Nadácie ŽIVOT − 15. 00, DK Javorina

31. december − Tradičný výstup na Javorinu
31. december − Vítanie Nového roku s ohňostrojom − 23. 00, Námestie slobody

5. december − Príde Mikuláš a rozsvieti stromček! − 15. 00, Námestie slobody
9. december − Benefičný koncert Nadácie ŽIVOT − 15. 00, DK Javorina

31. december − Tradičný výstup na Javorinu
31. december − Vítanie Nového roku s ohňostrojom − 23. 00, Námestie slobody

Z obsahu:
− z rokovania mestského zastupiteľstva
− zimná údržba− informácia
− stavebný odpad večným problémom?
− ako ďalej s výstavbou?
− vyriešili sme časť kanalizácie
− zo života v školách
− Milan Michalec spomína
− na Silvestrovskú nôtu− príbeh
− mestská polícia informuje
− kultúra, šport, matrika...

12
december 2007
cena 6 Sk

Krásne Vianoce
svojim čitateľom

želá redakčná rada

Z obsahu:
− z rokovania mestského zastupiteľstva
− zimná údržba− informácia
− stavebný odpad večným problémom?
− ako ďalej s výstavbou?
− vyriešili sme časť kanalizácie
− zo života v školách
− Milan Michalec spomína
− na Silvestrovskú nôtu− príbeh
− mestská polícia informuje
− kultúra, šport, matrika...

DK Javorina a Mesto Stará Turá Vás srdečne pozývajú na

Vianoèný trh - IV. roèník
spojený s tradičnou zabíjačkou − Námestie slobody v Starej Turej

v piatok 14.12.2007 od 10.00 − 18.00 h
v sobotu 15.12.2007 od 9.00 − 13.00 h
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Vo štvrtok 25. októbra 2007 o 14. h sa
uskutočnilo vo veľkej zasadačke Mestského
úradu Stará Turá VII. riadne zasadnutie mest−
ského zastupiteľstva. Zasadnutia sa zúčast−
nili všetci 13 poslanci. Rokovanie otvorila pri−
mátorka mesta Ing. Anna Halinárová.

Primátorka navrhla zmenu v programe
rokovania.− na základe žiadosti spoločnosti
CPE s.r.o. bol z rokovania stiahnutý materiál
č. 3.9 – žiadosť o odkúpenie pozemku v loka−
lite nad Chiranou. Zároveň oboznámila po−
slancov, že k bodu Projekt 3K− vybudovanie
kogeneračnej jednotky na výrobu tepla v na−
šom meste− bude len ústna informácia. Po−
slancom boli k uvedenému bodu odovzdané
CD nosiče s dopadovou štúdiou.

MsZ vzalo jednohlasne na vedomie sprá−
vu o kontrole plnenia uznesení zo VI. riadne−
ho zasadnutia MsZ zo dňa 23. 8. 2007.

V rámci riešenia majetkových záležitostí
poslanci neschválili nasledovné žiadosti:

− žiadosť pána Jaroslava Malka, bytom Sta−
rá Turá o odkúpenie časti pozemku cca 143 m2

z parc. č. 542/1 o celkovej výmere 1 4072 m2,
− žiadosť Ľubomíra Roháčka a manž., tr−

vale bytom Papraď o zámenu pozemkov,
zároveň uložili MsÚ Stará Turá riešiť tento
problém kúpnymi zmluvami,

− žiadosť firmy REVO−MAT, spol. s.r.o.,
Stará Turá o odkúpenie časti objektu býva−
lých DJ na Štefánikovej ul. spolu s prislúcha−
júcou časťou pozemku,

− žiadosť firmy SIBAstav s .r. o, Považská
Bystrica o odkúpenie časti pozemku parc. č.
1761/24 – zast. plochy a nádvoria o celkovej
výmere 5987 m2,

− žiadosť pani Ľubice Belákovej, bytom Tren−
čín o odkúpenie pozemku parc. č. 16847/4,
zároveň jej však v rámci žiadosti schválili od−
predaj pozemku parc. č. 16847/17− pozemky
sa nachádzajú v areáli Domova dôchodcov a
domova sociálnych služieb Papraď,

− žiadosť firmy CPE Clonmel Precision
Engineering Ltd. Írsko o odkúpenie nehnuteľ−
ností na Hlubockého ulici v Starej Turej, po−
slanci zároveň uložili MsÚ Stará Turá vypísať
na odpredaj uvedených nehnuteľností verej−
né ponukové konanie pozemkov s minimál−
nou cenou 1000 Sk/m2 a s podmienkou spra−
covania úpravy územného plánu zóny na
náklady kupujúceho,

− žiadosť pani Denisy Bohušovej, trvale
bytom Ul. SNP 261/33, Stará Turá o odkúpe−
nie garáže , ktorá sa nachádza na Ul. gen.
M. R. Štefánika 363/46, zároveň uložilo MsÚ
vypísať verejné ponukové konanie minimálne
za cenu 350 tis. Sk.

Schválené boli nasledovné žiadosti a ná−
vrhy:

− žiadosť pána Ing. Ľuboša Chudého o
odkúpenie časti pozemku (cca 160 m2) parc.
č. 542/1 za účelom výstavby predajne zá−
hradkárskych potrieb (pri dome služieb).

− žiadosť pána Vladimíra Drgonca a spol.,
trvale bytom Lubina o zriadenie vecného bre−
mena,

− žiadosť pána Michala Ušiaka, trvale by−
tom Ul. kozmonautov, Stará Turá o zámenu
pozemkov,

− žiadosť pána Štefana Hornáčka a manž.,
trvale bytom Stará Turá o odkúpenie časti PK
pozemku (cca 14 m2) parc. č. 4/2,

− návrh majetkového oddelenia na záme−
nu pozemku parc.č. 1197/3 − zast. plocha o
výmere 697 m2, ktorý sa nachádza v priemy−
selnej zóne za časť pozemku parc. č. 884 –
zast. plocha o celkovej výmere 4980 m2,

− žiadosť pána Ing. Štefana Ďuriša a man−

želky, Stará Turá o odkúpenie časti pozemku
(cca 106 m2) parc. č. 1563/14,

− žiadosť spoločnosti MAHRLO, s. r. o,
Trenčín o zriadenie vecného bremena,

− návrh majetkového oddelenia na odkú−
penie pozemku pod cestou ku štadiónu.

Poslanci vzali na vedomie informáciu o
majetkovo právnom usporiadaní pozemkov v
priemyselnej zóne.

MsZ prerokovalo a schválilo výsledky ve−
rejného ponukového konania na odpredaj po−
hostinstva „VIKÁRKA“, konaného dňa 15.8.2007.
Jeho majiteľom sa stal Marian Kulifay.

Poslanci vzali na vedomie materiál Infor−
mácia o nájomných vzťahoch.

Ďalej poslanci schválili návrh zmeny roz−
počtu mesta Stará Turá pre rok 2007, návrh
lokalít pre zadanie územného plánu zóny ro−
dinných domov a bytových jednotiek, pričom
zároveň uložili MsÚ Stará Turá, odd. výstav−
by, ÚP a ŽP zabezpečiť výberové konanie na
obstaranie územného plánu zóny Hnilíky.

Poslanci vzali na vedomie materiál „Návrh
projektu kancelárie prvého kontaktu a jej začle−
nenie do organizačnej štruktúry“ a v tejto súvis−
losti uložili MsÚ Stará Turá v priebehu roka 2008
predložiť dopracované priestorové a personál−
ne riešenie kancelárie prvého kontaktu.

Mestské zastupiteľstvo prijalo nové vše−
obecne záväzné nariadenia, a to:

− návrh VZN č. 8/2007− Nar. o podmien−
kach predaja výrobkov a poskytovania slu−
žieb na trhových miestach a trhový poriadok
v znení neskorších nariadení – termíny príle−
žitostných trhov na I. polrok 2008. V tomto
VZN je zároveň stanovený termín Starotu−
rianskeho jarmoku, ktorý sa v r. 2008 bude
konať v rozsahu 3 dní a to 12.− 14. júna 2008

− návrh VZN č. 9/2007 –Nar. o meraní
rýchlosti vozidiel MsP na území mesta Stará
Turá,

− návrh VZN č. 10/2007 – Nar. o podmien−
kach predaja výrobkov a poskytovania slu−
žieb na trhových miestach a trhový poriadok
– zmena v termínoch príležitostných trhov na
2. polrok 2007.

V rámci projektu 3K bolo dohodnuté so
zástupcom investora, ktorý bol prítomný na
rokovaní zastupiteľstva, že sa poslanci v
dňoch 14.− 15. 11. 2007 zúčastnia poznáva−
cej exkurzie v Rakúsku, kde je vybudovaná
obdobná kogeneračná jednotka aká má byť
vybudovaná v našom meste.

Poslanci schválili odvolanie Ing. Dagmar
Zábojníkovej z funkcie riaditeľky m. p. o. IN−
FOTUR a harmonogram zániku tejto organi−
zácie zlúčením s DK Javorina od 1.1. 2008.
Zároveň schválili vecné a finančné vymedze−
nie majetku, vrátane súvisiacich práv a zá−
väzkov a prechod práv a povinností, vyplý−
vajúcich z pracovno−právnych vzťahov.

V ďalšej časti rokovania poslanci vzali na
vedomie materiál „Návrh pohotovostnej lekár−
skej služby“.

Poslanci vzali na vedomie zmenu v obsa−
dení komisie ZPOZ – vzdanie sa funkcie člen−
ky p. Anny Václavkovej.

Poslanci prerokovali Informáciu o výsled−
ku kontrol vykonaných v II. polroku 2007. a
uložili hlavnému kontrolórovi, vzhľadom na
zistené nedostatky v kontrolnej správe, vy−
konať opätovnú kontrolu poskytovania dotácií
za rok 2006 z rozpočtu mesta Stará Turá.

Záver rokovania patril návrhom a otázkam
poslancov.

Po vyčerpaní programu primátorka mesta
rokovanie MsZ ukončila o 19.00 hod.

Bc. Ľubica Klimáčková

Z ROKOVANIA MESTSKÉHO ZASTUPITEĽSTVAVá•ení spoluobèania,
prajem vám všetkým príjemné pre•itie
najkrajších sviatkov v roku,
š•astie, zdravie, vianoènú pohodu...

Ing. Anna Halinárová, primátorka mesta

Návšteva z Rumunska
Pri oslobodzovaní nášho mesta na jar r. 1945

položili svoje životy mladí rumunskí vojaci, každo−
ročne si v deň výročia oslobodenia túto udalosť
pripomíname. O našej úcte i starostlivosti o hroby

rumunských vojakov sa prišiel osobne presvedčiť
riaditeľ Národného úradu pre uctievanie vojnových
hrobov Cristian Scarlat. Oboznámil sa s históriou
mesta, prezrel si hroby rumunských vojakov na
cintoríne a v pamätnej knihe mesta sa presvedčil o
dlhoročných kontaktoch nášho mesta a Veľvysla−
nectva Rumunska. Vyjadril svoje úprimné poďako−
vanie za trvalú starostlivosť o hroby padlých voja−
kov, poprial primátorke mesta a nášmu mestu všet−
ko najlepšie. Pri návšteve odovzdal primátorke
mesta Anne Halinárovej pamätnú medailu úradu.
Pri jeho návšteve nášho mesta ho sprevádzal ria−
diteľ odboru zo sekcie MV SR Gejza Petrík a pred−
nosta ObÚ Trenčín Miroslav Laššo.

Text a foto Ján Mikláš

Mesto Stará Turá ponúka vo verejnom
ponukovom konaní na

ODPREDAJ
nehnuteľností na Ul. Hlubockého STARÁ TURÁ
Parc. č. 440/2 – záhrada o výmere 2043 m2

Parc. č. 441 – zast.plocha o výmere 600 m2

Parc. č. 442/1 – záhrada o výmere 271 m2

Parc. č. 443/1 – zast.plocha o výmere 598 m2

Budovu súp. č. 676, postavenú na pozemku
parc.č. 443/1

Podmienky predaja:
Minimálna predajná cena je 1000 Sk/m2. Kupu−

júci dá spracovať zmenu územného plánu zóny
„Hnilíky“ na vlastné náklady. V ponuke uviesť ter−
mín začiatku a ukončenia stavby. V prípade nedo−
držania stanovených podmienok nehnuteľnosti budú
prevedené späť na mesto Stará Turá.

Písomné žiadosti s cenovou ponukou v zalepe−
nej obálke označenej „Výstavba bytov“ posielajte
na adresu:

Mestský úrad Stará Turá
majetkové oddelenie
Ul. SNP 1/2, 916 01 Stará Turá
a to najneskôr do 10.12.2007
Bližšie informácie na č. tel. 032/7763239
Mesto Stará Turá si vyhradzuje právo na zru−

šenie ponukového konania bez určenia dôvodu.
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Nakoľko viac občanov nášho
mesta žiadalo informáciu prečo sa
v súčasnosti nerealizuje bytová
výstavba, vznikla potreba podať
vysvetlenie a to najmä tým, ktorí
majú o výstavbu domu záujem. V
úvode treba uviesť, že vedenie
mesta má záujem riešiť problema−
tiku výstavby bytových domov a
podniklo kroky k realizácii. Nakoľ−
ko v súčasnosti jedinou, po
všetkých stránkach pripravenou, je
lokalita nad Chiranou, je v záuj−
me mesta dokončiť výstavbu by−
tových domov podľa schválených
projektov na kapacitu vybudova−
nej infraštruktúry. Konkrétne sa
jedná o výstavbu sekcie A a B v
celkovom počte 12 bytov (6+6), na
ktorú bolo v r. 1997 vydané prá−
voplatné stavebné rozhodnutie.
Ide o byty vyššieho štandardu (3
– 4 izbové) so zámerom odpre−
daja do osobného vlastníctva. V
súlade s uvedeným mesto vypí−
salo vo februári 2007 ponuku in−
vestorom, ktorú zopakovalo v me−
siaci máji. Na ponuku reagovali
dvaja záujemci, z ktorých jeden si
vykonal i prieskum záujmu o ta−
kéto byty (49 záujemcov). Uvede−
né ponuky boli prerokované v ko−
misii pre výstavbu, územné plá−
novanie a dopravu a touto boli od−
poručené. Na základe tejto sku−
točnosti mesto spracovalo materi−
ál pre rokovanie MsZ v auguste
2007. Každý materiál pre rokova−
nie MsZ je vopred prerokovaný v
mestskej rade. Zo zdanlivo klad−
ne sa črtajúceho vývoja problému
výstavby bytov nastal zvrat pri
prerokovávaní v mestskej rade. Pri
prerokovávaní bodu programu vý−
stavby v lokalite nad Chiranou
bolo spochybnené kladné stano−
visko komisie výstavby, ÚP a D a
vznesená požiadavka na prehod−
notenie už schváleného projektu
sekcie A a B. Taktiež bola mest−
ská rada informovaná o nesúhla−
se občanov bývajúcich v tejto lo−
kalite (ako v individuálnej výstav−
be tak v nájomných bytoch) s ďal−
šou výstavbou a o existujúcej pe−
tícii občanov proti uvedenej výstav−
be, ktorá bola v tom dni doručená
na MsÚ. Na základe uvedených
problémov primátorka mesta roz−
hodla o stiahnutí tejto problemati−
ky z rokovania MsZ s tým, že ko−
misia výstavby, ÚP a dopravy do−
stala za úlohu vybrať lokality pre
ďalšiu bytovú výstavbu. Zároveň
bol projekt sekcie A a B zapoži−
čaný na posúdenie architektovi.
Výsledkom tohto posúdenia bolo

podporné stanovisko v pokračo−
vaní výstavby za určitých podmie−
nok. Podaná petícia občanov ve−
dená proti ďalšej výstavbe v loka−
lite nad Chiranou bola mestom za−
mietnutá z dôvodu formálnych ne−
dostatkov, keďže k podaniu bola
pripojená iba fotokópia textu pô−
vodnej petície z 19.12.2005 vede−
ná k inému problému a mestom
vybavená. Komisia výstavby, ÚP
a dopravy samostatne a na stret−
nutí s poslancami odporučila tri lo−
kality pre ďaľšiu výstavbu bytových
a rodinných domov a neodporu−
čila v pokračovaní výstavby sek−
cie A a B. Za tejto situácie boli
spracované materiály pre rokova−
nie MsZ 25.10.2007 a nie je vylú−
čené, že prebiehal lobing proti
výstavbe. Pred rokovaním MsZ pri−
mátorka mesta podala informáciu
o odstúpení jedného zo záujem−
cov o výstavbu sekcie A a B. Na
rokovaní mestského zastupiteľstva
sa zúčastnili i niekoľkí občania,
ktorí v priebehu rokovania dostali
priestor na vyjadrenie svojho sta−
noviska proti pokračovaniu výstav−
by v lokalite nad Chiranou. V tejto
atmosfére poslanci väčšinou hla−
sov schválili mimo iného i nové
lokality na výstavbu. Návrh na vý−
stavbu sekcie A a B v lokalite nad
Chiranou neschválili svojim neroz−
hodným postojom, nakoľko pri hla−
sovaní za návrh hlasovali 4 po−
slanci a 9 poslancov sa hlasova−
nia zdržalo. V mesiaci október
bola opätovne mestu doručená
„Petícia občanov“, vedená proti po−
kračovaniu výstavby v lokalite nad
Chiranou a za výstavbu detského
ihriska v tomto priestore, ktorá je
v súčasnosti v riešení.

Čo na záver? Aká je odpoveď,
kedy bude pokračovať výstavba
bytov v Starej Turej, ktorá je pre
mesto a jej občanov prepotrebná?
Sú len dve možnosti. Prvá − rých−
lejšia a podľa môjho názoru spra−
vodlivá – zmena postoja poslan−
cov pri zohľadnení pripomienok ar−
chitekta, s maximálnym využitím
už vynaložených prostriedkov
(projekt, pripravené inžinierske
siete... cca 500 tis. Sk) pre výstav−
bu sekcie A a B a postupnou prí−
pravou nových schválených loka−
lít. Druhá, ktorá je behom na dlhé
trate − čo znamená čakať, kým prej−
dú legislatívnou prípravou nové
lokality a umŕtvením vynaložených
prostriedkov pre výstavbu sekcie
A a B.

Mgr. Ján Tomeš
zástupca primátorky mesta

Prečo sa nerealizuje výstavba bytov?! Zimná údržba ciest a chodníkov
Zima ako jedno z krásnych ročných období prináša so sebou

nielen čas radostí pre deti, športovcov..., ale aj veľa starostí.
Úlohou nás, správcov komunikácií, je neustále kontrolovanie a
udržovanie zjazdnosti všetkých komunikácií. Vieme však, že
vyčíňanie zimy je niekedy veľmi nevyspytateľné. Je takmer úplne
nemožné celkom odstrániť sneh, alebo poľadovicu z vozoviek,
ale našou úlohou je čo najviac a čo možno najrýchlejšie zmierniť
následky zimy na cestách.

V našom meste sa v čase stálej pohotovosti starajú TECH−
NICKÉ SLUŽBY o cca 90 km komunikácií, z ktorých minimálne
polovica sa nachádza vo veľmi obtiažnych terénoch. Všetci vie−
me, že nie je možné byť v tom istom čase všade, ale vždy sa
snažíme o čo najrýchlejšie odpratanie snehu zo všetkých lokalít,
kde by sneh znemožnil, alebo obmedzil plynulý chod bežných
povinností občanov.

Z predchádzajúcich rokov vieme, že pri zimnej údržbe je naj−
dôležitejšia vzájomná spolupráca medzi TECHNICKÝMI SLUŽ−
BAMI a všetkými občanmi i podnikateľmi. Či už pri samotnom
odpratávaní snehu z priľahlých chodníkov, či prístupových cesti−
čiek medzi chodníkmi a cestou, ale tiež aj spolupráca vo forme
tolerantnosti a trpezlivosti..

Stáva sa, najmä pri väčšom objeme snehu, že niektoré prie−
chody, ktoré už boli prácne odhrnuté, sa znovu pri opätovnom
prehŕňaní zahrnú. Nikdy to nie je naschvál, ale práve v týchto
prípadoch je potrebné porozumenie medzi nami „cestármi“ a
občanmi.

Súbežne s údržbou MK vykonávame taktiež i údržbu verej−
ných priestranstiev, cintorínov a tiež i chodníkov v tých miestach,
kde sa dostaneme s našou technikou.

Zároveň by sme chceli pripomenúť všetkým občanom i podni−
kateľským subjektom:

Udržiavať čistotu je povinnosťou vlastníka nehnuteľnosti, prí−
padne nájomcu, pred domami a teda i odpratávanie snehu z
priľahlých chodníkov k nehnuteľnosti.

Schodnosť chodníkov sú povinní udržiavať prevádzkovatelia
obchodov, služieb, hotelov, reštauračných a pohostinských za−
riadení, hoci nie sú vlastníkmi priľahlej nehnuteľnosti. (v zmysle
VZN č.7/2001).

Vaše požiadavky na zimnú údržbu ciest a chodníkov môžete
hlásiť na tel. č.: 776 32 15 – stála služba.

Miestne komunikácie v správe TECH.SLUŽIEB uvádzame
podľa poradia dôležitosti:

1) Linka SAD Stará Turá − Černochov vrch po otoč autobusu,
Poliklinika, Požiarna zbrojnica, Železničná stanica, Hurbanova
ulica.

2) Autobusové nádražie, Štefánikova ul., Jiráskova ul., ul. Dr.
Úradníčka, Námestie,Stred III, ul. Kozmonautov, Kujanovec, ul.
Športova, ul. Štúrova, ul.Hviezdoslavova, ul. B. Nemcovej, ul.
Uhrova, sídlisko nad Chiranou, ul.Lipova a parkovisko pred Billou

4) Drgoňova dolina, Durcova dolina, Dubník II, u Vankov, u
Čubanákov, u Ťažkých

5) Dúbrava, Horná Topolecká, Hlavina, Gašová, u Klimáčkov.
6) Trávniky, u Samkov, Horný Súš, Lazy, Brezovka, Kuli−

chech Járok, Hrachoviská.
7) U Kalúsov, U Strelcov, U Volárov, U Mikulcov, Pod Dubom,

U Škriečkov, U Dornákov, Jazviny, Pod Lipovec, Papraď – U
Krúpov, Nemcova dolina, Bielčikova dolina, Sadloňová

8) Autocamping, Dubník I.
Pri potrebe údržby štátnych ciest volajte na tel.č. 771 22 81.

(Ide o cesty− SNP, Mýtna, Dibrovova, Družstevná, hlavná cesta
do Súša a do Topoleckej).                 Ing. Jana Vráblová, TSST

ÈESKO- SLOVENSKÁ
VATRA PRIATE¼STVA
sa rozhorí v posledný deň tohto roka,

31. decembra 2007 o 13. hodine pri
pamätníku na Javorine.

Organizátorom podujatia je prípravný
výbor slávností na Javorine

áš
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DROBNÝ STAVEBNÝ ODPAD
(Dlhodobý problém− „pomôžu“ iba pokuty?)

Čo je drobný stavebný odpad? − odpad, ktorý vzniká pri
prerábkach v bytoch či rodinných domoch v menšom roz−
sahu, t.j. pri skrášľovaní našich bytov− pri prestavbách ja−
dier, výmene logiových stien za murované, výmene okien,
výmene kachličiek a pod.

Aký je postup pri vzniku drobného stavebného odpadu?
1. vždy je potrebné vykonať ohlásenie drobných staveb−

ných úprav na mestskom úrade – odbor výstavby
2. vždy je potrebné vznik odpadu vopred nahlásiť a do−

hodnúť spôsob likvidácie na Technických službách Stará
Turá − tel. č. 776 32 15 (nepretržite!).

3. drobný stavebný odpad (stavebnú suť, kachličky,...)
nikdy nevhadzujte do kontajnerov, ale umiestňujte do vhod−
ných vriec (max. po 10 kg) vedľa kontajnera, podľa mož−
nosti vytriedený na stavebný odpad, železo, drevo a pod.

4. veľké časti z jadier, okenné rámy a pod. umiestňovať
tak, aby bola zachovaná bezpečnosť

Odvoz takéhoto drobného stavebného odpadu sa bude
spoplatňovať v súlade s VZN 4/2001 Nariadenie o nakladaní
s odpadmi a internou smernicou TECHNICKÝCH SLUŽIEB.

Mnohí z Vás si všímate rozmernejšie odpady, ktoré sa
hromadia hlavne po stavebných úpravách v domácnostiach
pri kontajnerových stanovištiach. Tento odpad pracovníci
technických služieb odvážajú len na konkrétnu objednávku
pôvodcu tohto odpadu. Niekedy sa však stane, že takýto
odpad zostáva nepohnutý viac dní. Je to v tom prípade, že
občan, ktorý tento odpad vyhodil, si nedohodol vopred jeho
odstránenie. Technické služby vďaka Mestskému úradu Sta−
rá Turá – oddelenie výstavby a tiež i Mestskej polícii pôvod−
cu nakoniec vždy zistí, ale tento proces je zdĺhavý.

V prípade neohlásenia vzniku takéhoto odpadu bude ten−
to pôvodca v súlade s platnými predpismi pokutovaný
prostredníctvom Mestskej polície až do výšky 5000 Sk.

Veríme však, že takých prípadov bude čo najmenej, pre−
tože určite nám všetkým ide nielen o príjemné bývanie za
dverami našich príbytkov, ale aj o čistotu svojho okolia a
celého mesta.                               Jana Vráblová, TSST

Na pomerne frekventovanom cest−
nom ťahu našim mestom sa v tomto roku
viackrát objavila prenosná svetelná sig−
nalizácia− najskôr pri rekonštrukcii cesty
v smere na Myjavu, uplynulý mesiac už
„zmizla“ aj pri výjazde z nášho mesta v
smere na Nové Mesto nad Váhom

Táto akcia sa realizovala v rámci
stavby Veľká Javorina – Bradlo, odka−
nalizovanie regiónu, Kanalizácia mikro−
regiónu Stará Turá− Kanalizácia mesta
Stará Turá s nasledovným postupom a
financovaním:

 Rozhodnutím MŽP SR číslo 53012/
Č−20/07 zo dňa 26.3. 2007 nám bola po−
skytnutá dotácia z enviromentálneho fon−
du vo výške 7 mil. Sk s podmienkou za−
bezpečenia 5% hodnoty z iných zdrojov
t.j. z rozpočtu mesta (min. 350 000 Sk).

 Výberovým konaním v zmysle zá−
kona o verejnom obstarávaní sme vy−
brali dodávateľa stavby: Vodohospodár−
ske stavby – ekologický podnik a.s.,
Bratislava

 Po výbere dodávateľa stavebných
prác bola dňa 29.5. 2007 podpísaná
zmluva č. 53012 08U01 o poskytnutí
dotácie z enviromentálneho fondu.

 Nakoľko sa jednalo o uloženie ka−
nalizačného potrubia DN 300 do štátnej
cesty II/581 (v správe TSK) na Husit−
skej ceste v dĺžke cca 550 m, bol po−
trebný projekt dopravného značenia a
jeho odsúhlasenie na DI PZ v Trenčíne
a vybaviť rozkopávku vrátane čiastoč−
nej uzávierky cesty.

 Realizácia začala 6.8. 2007 a stav−
ba bola ukončená 15.10. 2007. Práce
realizovala v subdodávke firma AQUA
Kubiš.

 So správou ciest TSK bola dohod−
nutá rekonštrukcia asfaltového koberca

v celej šírke štátnej cesty a v celom úse−
ku t.j. cca 550 m, vrátane odvodnenia
cesty odvodňovacím rigolom (od PVD
Stará Turá po železničný podjazd). Táto
rekonštrukcia sa zrealizuje v jarnom ob−
dobí v roku 2008 (apríl – máj).

 V súčasnom období oddelenie vý−
stavby MsÚ pripravuje kolaudáciu stavby

 Celkové náklady stavby predsta−
vujú cca 8,8 mil. Sk

Dlhodobý problém je vyriešený
Kanalizácia z objektu bývalého auto−

servisu bol naozaj problém− nie však v
nákladoch, či technickom riešení. Najväč−
ším problémom bolo získať súhlas vlast−
níkov pozemkov, po ktorých sa mala
kanalizácia viesť. Bolo potrebné robiť
zmenu trasovania kanalizácie a uzavrieť
zmluvu o vybudovaní a spravovaní ka−
nalizačnej prípojky medzi mestom Stará
Turá, spoločnosťou Justur, spol. s.r.o. a
Ardinvestom Slovakia. Problém je vyrie−
šený− pôvodná kanalizácia bola nefunkč−
ná a nedala sa identifikovať ani jej trasa.

 Stavbu realizovala firma AQUA Ku−
biš Stará Turá – na základe výberového
konania v zmysle zákona o verejnom
obstarávaní.

 Cena stavebných prác cca 400 tis.
Sk.

 Doba realizácie 14 dní – od 2.8.
2007 do 15.8. 2007

 Prípojka DN 200 sa budovala pre
firmu ARDINVEST Slovakia s.r.o.

 Napojila sa do kanalizácie spoloč−
nosti Justur, s.r.o., ktorá je zaústená do
kanalizácie v správe Chirana – Prema
Energetika, s.r.o.

 V súčasnom období sa pripravuje
kolaudácia stavby

Z podkladov oddelenia výstavby
spracoval J. Mikláš

Ďalšia časť kanalizácie mesta dokončená

Dôle•ité upozornenie pošty
Slovenská pošta, a.s. Stará Turá, dodávacia pošta Vašich

zásielok, kladie dôraz na kvalitu doručovania všetkých zásie−
lok. Obraciame sa preto na Vás so žiadosťou, aby ste nám
pomohli pri našej práci tým, že Vaša domová listová schránka
bude funkčná. To znamená, že je zamykateľná, zabezpečuje
zásielky pred poveternostnými vplyvmi, nesmie umožniť vy−
padnutie zásielky, je odolná proti jednoduchému vykradnutiu,
t.j. proti vytiahnutiu vložených zásielok rukou bez pomocných
prostriedkov a násilia, je označená menovkou adresátov žijú−
cich na danom odovzdacom mieste a je k nej zabezpečený
voľný a bezpečný prístup pre doručovateľa.

V prípade, že nebývate na adrese trvalého bydliska, na
ktorú Vám prichádzajú Vaše zásielky, požiadajte odosielate−
ľov Vašich zásielok, aby Vám zásielky posielali na koreš−
pondenčnú adresu, ktorú im oznámite. Ak by Vám to spôso−
bovalo problémy, požiadajte Vašu dodávaciu poštu o dopo−
sielanie zásielok na Vašu novú adresu podľa článku 57 Poš−
tových podmienok. Sadzba za prerokovanie doposielania
zásielok je podľa Tarify 23,− Sk na mesiac. Toto doposielanie
platí pri zmene adresy aj v obvode mesta Stará Turá.

Slovenská pošta, a.s. ponechá svojim klientom priestor
na vybavenie vyššie uvedených záležitostí potrebných
pre správne doručenie zásielok do 31. decembra 2007.
Pošta Vám na požiadanie vydá tlačivo „žiadosť adresá−
ta“. Od 1.1.2008 zásielky pre adresáta na adrese uvede−
nej na poštovej zásielke, ktoré nemožno zistiť a nemož−
no ich doposlať, budú považované za nedoručiteľné
podľa Článku 56 Poštových podmienok. S týmito zásiel−
kami bude zaobchádzané podľa Článku 58 Poštových
podmienok – budú vrátené späť odosielateľovi.

Ďakujeme Vám, že nám pomôžete pri skvalitňovaní doru−
čovania Vašich zásielok

Pavel Moravec, vedúci pošty Stará Turá

 Dňa 10.10.2007 sa o skutočnosti,
že psy nemožno nechať voľne pobeho−
vať, presvedčil M. B. Z Paprade. Jeho
nezabezpečené psy ušli na pozemok su−
seda. Vec bola riešená za účasti hliadky
MsP a majiteľovi bola uložená bloková
pokuta vo výške 300 Sk.

 Dňa 12.10.2007 sa zrejme znepáči−
la okoloidúca hliadka MsP vykonávajúca
bežnú kontrolnú činnosť mladíkovi M. P.
zo Starej Turej. Počastoval ju nevybera−
nými šťavnatými vulgarizmami. Nakoľko
sa takéto správanie nezlučuje s bežnými
pravidlami slušného správania, vyslúžil si
menovaný, v očiach priateľov „hrdina“, blo−
kovú pokutu vo výške 400 Sk.

 Deň 21.10.2007 si asi dlho udrží v
pamäti starček M. H. Z Lubiny. Nezvlá−
dol nápor skonzumovaného alkoholu a
polonahý spadol na zem pri jednom z

miestnych podnikov, pričom si poranil
hlavu. Hliadka MsP mu privolala sanitku
RZP, ktorej lekárska osádka ho na zá−
klade podozrenia z podchladenia a otra−
su mozgu odviezla na pozorovanie do
Myjavskej nemocnice.

 Dňa 3.11.2007 pribudli na stenách
domov, okrem iného i na stene MsÚ, na
vozidlách rôzne nápisy striekané čier−
nym sprayom. Vzhľadom na skutočnosť,
že členovia MsP poznali určité ťahy
sprayera z minulosti (už bol v minulosti
zadržaný) išli takmer na isto po konkrét−
nej osobe. Na druhý deň 4.11..2007 bol
menovaný zadržaný a predvedený na
MsP k podaniu vysvetlenia a tu sa ku
všetkým nápisom priznal. Okamžite bol
s podozrením na spáchanie trestného
činu odovzdaný na OO PZ k ďalšiemu
šetreniu.                                    MsP

Z denníka MsP

UPOZORNENIE
Pomaly ale isto sa blíži čas Vianoc a s tým spojené   používanie zábavnej

pyrotechniky v meste Stará Turá, ktorá svojim hlukom a dymom ohrozuje zdravie
našich spoluobčanov. Mesto Stará Turá vydalo VZN č. 3/1999, v ktorom zakazuje
požívať zábavnú pyrotechniku v obývaných častiach  a verejných priestranstvách
mesta. Túto je možné používať len v noci zo dňa 24. na 25.  12. a v noci z 31.12. na
1.1. kalendárneho roka. Preto upozorňujeme občanov na dodržovanie tohto zákazu
a žiadame rodičov, aby dohliadali na svoje deti a nedovoľovali im zábavnú pyrotech−
niku používať v meste. Porušovanie tohoto VZN bude kvalifikované ako porušenie
zák. č. 372/1990 o priestupkoch.                                                          MsP
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Zaujímavý koncert
Dňa 17. novembra 2007 sa uskutočnil na Námestí slobo−

dy v Starej Turej koncert hudobných skupín Vrbovskí víťazi
a Karpatské chrbáty. Predstavenie bolo zaujímavé najmä
tým, že kapela Vrbovskí víťazi použila netradičné hudobné
nástroje, ktoré si hudobníci vlastnoručne zhotovili z vodo−
vodného potrubia a iných vodoinštalačných materiálov. Kon−
cert zorganizoval Dom kultúry Javorina v spolupráci s mes−
tom Stará Turá a bol venovaný najmä mládeži ku Dňu štu−
dentov. Prítomným a hlavne študentom sa v krátkosti priho−
vorila primátorka mesta Ing. Anna Halinárová.                z.z.

Termíny konania príležitostných trhov
a jarmoku v našom meste

v prvom polroku 2008

I. staroturiansky trh v dňoch: 18.−19.1.2008
II. staroturiansky trh v dňoch: 14.−16.2.2008
III. staroturiansky trh v dňoch: 12.−15.3.2008
Veľkonočný trh dňa: 14.3.2008
IV. staroturiansky trh v dńoch: 16.−19.4.2008
V. staroturiansky trh v dňoch: 15.−17.5.2008
Staroturiansky jarmok v dňoch: 13.−15.6.2008

Ako sme Vás už informovali v marco−
vom čísle spravodaja na prelome mesia−
cov február a marec si náš spoluobčan
I.T. zaumienil, že sa vyplače zo sklama−
nej lásky. Vyplakal sa tým, že postriekal
fasády budov pomocou čierneho emailo−
vého sprayu nápisom Žabka. Už vtedy si
myslel, že tým nerobí nič zlé. Uvedomil si
to až o štyri dni, keď bol hliadkou MsP
zadržaný a následne predvedený na MsP.
Neskôr bol tento jeho čin nahlásený na
útvar OOPZ v Starej Turej, kde sa roz−
behlo vyšetrovanie. V tomto čase už po−
zná, čo ho ten krásny večer stál. Dosal
za to nemalú niekoľko tisícovú finančnú
pokutu. Nezamestnaný mladý muž, kto
vie ako sa mu to podarí splatiť keď, je bez
finančných prostriedkov, ale to už je jeho
problém ako sa k tomu postaví.

Bude to veľký boj, lebo ako keby ne−
dostal ponaučenie čo vtedy spravil a asi
o pol roka sa stavil s kamarátom, že je

mäkký to urobiť znova a aj to urobil.
Zmenil si iba nápis, ktorým zasa spô−
sobil obrovskú škodu na majetku nie−
koľkým majiteľom budov, ba aj majite−
ľom vozidiel. Zabudol však na jednu vec,
že to už v minulosti spáchal a jeho nový
nápis ,,Zkap06“ je podobný s nápisom
„Žabka“. Možno si myslel, že naňho nikto
nepríde, ale myslel zle. Nápisu si ešte v
ten večer dňa 2.11.2007 všimla hliadka
MsP a tá sa hneť pustila známu osobu
hľadať. Podarilo sa jej to na druhý deň v
čase o 15:45 hod. pri pešej obchádzko−
vej činnosti mestom. Mladík sa správal
nenápadne ako všetci okoloidúci v tom
čase na ulici. Okamžite bol hliadkou
predvedený na útvar MsP, kde sním bola
spísaná zápisnica o podaný vysvetle−
nia a k svojmu skutku sa bez okolkov
priznal. Následne bola privolaná hliadka
OOPZ, ktorá si mladého muža prevza−
la k ďalšiemu riešeniu.                MsP

Nevydarená stávka...

V predvianočnom období zaznamená−
vame približne o pätinu viac pokusov o
zneužitie platobných kariet ako zvyčajne.
Klientov upozorňujeme, že je dôležité do−
držiavať bezpečnostné zásady a nosiť
karty na bezpečnom mieste. Ku karte by
mali pristupovať rovnako opatrne ako k
hotovosti. Klienti by si napríklad na kartu
nemali písať svoj PIN kód, aby neuľahčili
prístup ku svojmu účtu neoprávneným
osobám. Prinášame vám ďalšie tipy ako
bezpečne používať platobnú kartu a ako
sa chrániť pred jej zneužitím.

Tipy ako bezpečne používať
platobnú kartu

1. Kartu si hneď po jej prevzatí podpíšte.
2. Na kartu si nepíšte svoj PIN kód, ani
ho neuchovávajte spolu s kartou.
3. Mali by ste vždy vedieť, kde máte
svoju kartu.
4. Kartu uchovávajte oddelene od osob−
ných dokladov.
5. Pri používaní platobnej karty na platby
za nákupy cez internet používajte iba
bezpečné a overené stránky.

Tipy ako sa chrániť pred
zneužitím karty

1. Pri výberoch z bankomatov si po−

zorne prezrite bankomat – najmä otvor,
do ktorého sa vkladá karta, či v ňom nie
je nainštalované cudzie teleso.

2. Pri zadávaní PIN čísla si zakryte
druhou rukou klávesnicu, aby ste zabrá−
nili jeho odpozorovaniu.

3. Nastavte si na karte limity na vý−
ber hotovosti a na platbu kartou tak, aby
neboli príliš vysoké.

4. Hneď po zistení straty karty si ju
telefonicky zablokujte*. Telefónne čísla
Sporotelu sú 0850 111 888, 0915 111
888, 0910 111 888.

5. Pravidelne si kontrolujte výpisy z
účtu. Ak zistíte nezrovnalosti, ihneď kon−
taktujte banku.

· Pri debetných kartách preberá Slo−
venská sporiteľňa zodpovednosť za ško−
dy vzniknuté neoprávneným použitím
karty od momentu nahlásenia jej straty
či odcudzenia na non−stop linke Sporo−
tel. Pri kreditných kartách poskytuje ban−
ka zdarma poistenie zneužitia karty pri
jej strate alebo odcudzení. Vzťahuje sa aj
na neoprávnené transakcie, ku ktorým
dôjde v priebehu 24 hodín pred nahláse−
ním blokovania karty na linke Sporotel.

Zdroj: SLSP                            (áš)

Dávajte si pozor na platobné karty!

Frajeri...
Sprejeri...
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Novinky zo ZŠ
Tohtoročný november sa nám postaral o skorý

začiatok zimy, čo sme mnohí ani nečakali. Ale život
je plný prekvapení a nečakaných zvratov, november
je predsa predposledným mesiacom roka a mne sa
opäť do mysle natíska povzdychnutie o čase, ktorý
rýchlo uteká.

November v škole bol podobný ostatným mesia−
com. Líšil sa však tým, že sme hodnotili štvrťročné
výsledky našej práce. Konkrétne informácie vám, vá−
žení čitatelia, poskytneme v budúcom čísle, pretože
pedagogická rada zasadne až po mesačnej uzávier−
ke nášho časopisu.

Začiatok novembra sa niesol v znamení jesen−
ných prázdnin, ktoré sa skončili 2. novembra. Vyu−
čovanie sa začalo 5. novembra a hneď v tento deň
sme mali konzultačný deň pre rodičov. Táto forma
komunikácie nahrádza rodičovské združenia, na kto−
rých sa zúčastňuje malý počet rodičov. Dúfame, že
keď rodič bude môcť počas konzultačných hodín rie−
šiť problém svojho dieťaťa s ktorýmkoľvek vyučujú−
cim, táto možnosť prispeje k zlepšeniu komunikácie
medzi rodinou a školou. Prvý pokus síce nebol veľ−
mi úspešný, pretože nás navštívil menší počet rodi−
čov ako sme predpokladali, ale dúfame, že časom
sa situácia zlepší.

Žiaci tretieho ročníka navštívili Múzeum sestier
Royových. Považujeme totiž za potrebné, aby naše
deti poznali osobnosti nášho regiónu.

17. november je veľmi dôležitým dátumom v deji−
nách nášho národa. Jeho význam sme si pripome−
nuli rozhlasovou reláciou.

Významnou súčasťou školy je i školský klub detí,
ktorý naše deti rady navštevujú, pretože pani vycho−
vávateľky pre ne pripravujú rôzne zaujímavé aktivity.
V novembri to boli okrem iného burza hračiek a sú−
ťaž zručnosti.

14. novembra sa v telocvični na Ul. SNP uskutoč−
nilo okresné kolo streleckých pretekov, ktoré zorga−
nizoval už tradične pán Peter Milata. Družstvo chlap−
cov z našej školy sa umiestnilo na 2. mieste. Najlep−
ším strelcom sa stal žiak našej školy Jakub Niko−
dém, 6.A. Školu reprezentovalo aj jedno dievča,
Dominika Durcová, ktorá skončila na druhom mies−
te. Obidvaja nás budú reprezentovať na krajskej sú−
ťaži v Partizánskom.

20.11. sa uskutočnil 4. ročník turnaja vo vybíjanej
dievčat. O výsledkoch sa dočítate v nasledujúcom
čísle časopisu.

Pokračoval i plavecký kurz, ktorý organizujeme
pre žiakov 3. ročníka.

Žiaci deviateho ročníka sa onedlho budú musieť
definitívne rozhodnúť, kam pôjdu študovať po skon−
čení ZŠ. V novembri sa mnohí zúčastňovali na dňoch
otvorených dverí, ktoré pre nich organizovali stred−
né školy pôsobiace v našom regióne.

23. 11. sme sa zúčastnili na tanečnom vystúpení
žiakov ZUŠ, ktoré býva vždy veľmi úspešné. Nebolo
to inak ani tento rok. Veselé rytmy a šikovnosť taneč−
níkov upútali pozornosť všetkých divákov.

Vážení čitatelia, informácie zo života školy, ktoré
ste si prečítali, sú iba zlomkom práce a diania v na−
šej inštitúcii. Život v škole je pestrý a všetci pracov−
níci robia pre naše deti všetko, čo je v ich silách.

Anna Chmurová, riaditeľka ZŠ

„Horolezci, horolezkyne, horolez−
čata, nelezte ne skálu, co je hodne
špicatá...“

Možno si mnohí pamätáte na starú,
známu pieseň o horolezcoch a práve táto
(v prevedení s tancom, ktorý nacvičila
p. učiteľka Záhorová), sa ozývala dňa
13.11.2007 v Materskej škole na Hurba−
novej ulici 153 v Starej Turej. Deti v naj−
starších skupinách ňou privítali ďalšieho
hosťa v ich galérii vzácnych mladých
hostí. Mladých a zaujímavých.

Veď po „Pepovi námorníkovi“− Jož−
kovi Tomanovi ml., ktorému mimocho−

dom všetci držíme palce pri záverečných
skúškach na III. námorného dôstojníka
v poľskom Štetíne, sme dnes medzi nami
privítali 27−ročného Bratislavčana Doda
KOPOLDA− horolezca; štvornásobného
víťaza ankety Horolezec roka na Sloven−
sku; nominanta na najprestížnejšie sve−
tové ocenenie „ Zlatý čakan“. Dodo Ko−
pold uprednostňuje zimné lezenie alpským
štýlom.

Tento rok vystúpil na tri osemtisícov−
ky. Ďalšie dve ho už na svoj vrchol ne−
pustili (no i na nich vystúpil do viac ako
8000 m). Polovicu roka strávil jeden z
našich najlepších horolezcov v Himalá−
jach a Karakorame. Za ten čas stál po−
stupne na vrcholoch Čo Oju (8201m),
Šiša Pangmy (8013 m), a Nanga Parba−
tu (8126 m), zamieril dokonca na druhú
najvyššiu horu planéty K 2 (8611 m) a
neskôr aj na Dhanlágirí (8611 m).

Dodo Kopold mal do tohto roku za
sebou veľmi ťažké výstupy, šlo však
maximálne o šesťtisícovky. „ Výška nie
je vždy to najrozhodujúcejšie kritérium.
Výstup na 6− tisícovku môže byť neraz
oveľa hodnotnejší než na osmičke“− tvr−
dí horolezec, ktorý má do budúcnosti
pripravený projekt, v rámci  ktorého chce
počas troch rokov vyliezť niekoľko hod−
notných výstupov.

Usmiata tvár, láskavé oči, vetrom,
mrazom, telesnou i duševnou námahou
skúšané telo, samé prezrádzajú všeličo
o človeku. Na prvý pohľad milý, rozváž−

ny, múdry, inteli−
gentný, dobrosr−
dečný človek s
mnohými zážitkami
a skúsenosťami sa
snažil našim deťom
rozpovedať všeličo
o sebe, svojich ho−
rolezeckých ces−
tách a výstupoch.

Otázky detí ne−
mali konca, lebo o
Dodovi sa pod ve−
dením p. uč. Toma−
novej dozvedali z
internetových strá−
nok už dlhšiu dobu.

Dodo im okrem
zaujímavého roz−

právania premietol záznamy z rôznych
výstupov a ukázal časť svojej horolezec−
kej výstroje. Ruksak bol plný náčinia: sko−
by, mačky, varič, baterka, helma, čaka−
ny, laná, atď..., čo si deti i vyskúšali. Ra−
dosť detí z nového poznania bola veľká.
Na záver obdarovali svojho nového ka−
maráta ďalším spevom a tancom,  dar−
čekmi, ktoré si samé pripravili, výstav−
kou výtvarných prác, kde stvárnili por−
trét horolezca.

Hovorí sa, že z „ každého rožka
troška“. Nás, učiteľky teší, že sme de−
ťom mohli pootvoriť ďalší a zase iný ob−
zor nášho žitia.

Obom našim kamarátom, Dodovi Ko−
poldovi i Pepovi Tomanovi ďakujeme, že
nám venovali svoj čas a v ďalšom roku
želáme veľa zdravia, šťastia a jasné nebo
nad hlavou!

Danka Bahníková, MŠ Stará Turá

Dodo−horolezec a deti v MŠ
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Aerobicshowmaratón 2007
V sobotu 17. 11. 2007 sa v telocvični na ZŠ Komenského

uskutočnil tradičný trojhodinový nesúťažný aerobic maratón.
Pod vedením 3 cvičiteliek (Katky Vidovej, Silvie Záhorovej a
Mišky Tepličkovej) si zacvičilo 27 účastníkov od 5 do 49
rokov. O kvalitné ozvučenie sa postaral DJ Dudo. Podujatie
prebehlo za finančnej podpory Nadácie ŽIVOT.

Věra Tepličková – CVČ Stará Turá

Vianočné sviatky sú dni, ktoré pripo−
mínajú príchod Božieho syna, upozorňu−
jú na potrebu duchovne sa znova naro−
diť, dávajú šancu začať odznova.

Vianoce – slovo pravdepodobne
vzniklo z nemeckého slova Weinachten
– weich – svätý.

Vianočné symboly
Imelo – už v stredoveku sa považo−

valo za magickú rastlinu. Verilo sa, že
chráni pred ohňom a zlým duchom. Pri−
náša šťastie, zdravie a úspech.

Vianočný stromček – v podobe
dnešnej existuje viac ako 400 rokov.
Keltskí kňazi verili, že bohovia prebývali
v stromoch. Vianočný stromček symbol
narodenia Krista, pravého stromu života
a božej lásky, ktorá nikdy nezvädne.
Zelená farba – nádej na večný život.

Vianočné ozdoby – jablká – symbol
úrodnosti a lásky. Orechy – súvisia s
človekom. Zelený obal je symbolom
mäsa, škrupina – symbolizuje kosti, slad−
ký plod – dušu.

Lamety, retiazky zo zlata, striebra –
symbolizujú hriech, ktorý nás púta k zemi.

Hviezda – je symbolom duchovné−
ho svetla, sviečky sú symbolom zmŕt−
vychvstania, zvonček − nastal čas po−
čúvať.

Vianočné oblátky – piekli učitelia v
týždni po Lucii. V r.1846 zrušili pečenie
oblátok učiteľom.

Ryba − ichthys – je vlastne anagram
Ježiša Krista. Iesous Christos Theou
Hyios Soter − Ježiš Kristus, Syn Boží
Spasiteľ.

Adventný veniec – znamená príchod
a typickou farbou adventu je farba fialová.

Vianočná ruža – je neoddeliteľnou
súčasťou príprav sviatkov pokoja a mie−
ru. V období adventu má pekne vyfarbe−
né listenie.

Betlehem – priestorové zobrazenie
narodenia Ježiška. U nás je najkrajší
betlehem v Rajeckej Lesnej. Je to rez−
bárske dielo Jozefa Pekaru.

Anjeli – postavičky v bielom. K naj−
známejším patrí Gabriel, ktorý zvestoval
Márii, že bude matkou Ježiška.

Pieseň Tichá noc – vznikla v r.1818
v dedinke Oberndorf a preložili ju do 100

jazykov. Text piesne zložil Jozef Mohr ,
hudbu Franz Xaver Grúber.

Vianočné pohľadnice – objavili sa v
r.1841 v Škótsku. Myšlienku posielania
pohľadníc rozvinul obchodník Henry Cole
z Londýna. Na území Slovenska okolo
r.1900 predávali pohľadnice s textom v
nemčine a maďarčine. Po r.1918 ich na−
hradili vianočné pozdravy v češtine a
slovenčine.

Na záver prianie Vianoc
Nech Vás láska hreje, žiari i v tmách

beznádeje, do sŕdc, duší Vašich vloží
radosť, šťastie, pokoj Boží.

Mgr.Katarína Kovárová, učiteľka ZŠ

Z našej ZŠ prianie detí, nech do
Vašich príbytkov, Staroturania, letí.

Stromček krásny ozdobíme,
kapra z vody vylovíme,
koláčiky už voňajú
a zvončeky vyzváňajú.
Veľa šťastia!
Veseľme sa
a z darčekov radujme sa!
Tak zdravie nech všetci majú,
napime sa bylinkového čaju!

Adrianka Kubišová, 4.C

Sniežik padá,
stromček svieti,
pozlátko sa ligoce.
Prajem Vám pekné Vianoce.

Anička Bálentová, 4.C

Sadnime si k stolu tíško,
nech môže prísť aj Ježiško.
Oblátku si dáme s medom,
prídu k nám aj babka s dedom.

Kapustnica krásne vonia,
stromček svieti, zvonky zvonia.
Tešíme sa veľkí, malí,
na vianočné krásne dary.

Sonička Bušová, 4.C

V izbičke za oknom niečo sa chystá,
stromček už svieti, radosť je istá.
Do tichej noci anjeli spievajú,
radostné Vianoce všetkým nám želajú.

Vladko Sládek, 4.C

Vianoce, Vianoce prichádzajú...

Tanečný aerobic pod
vedením K. Vidovej

Tanečný aerobic pod
vedením S. Záhorovej

Tanečný aerobic s príchuťou
hip hopu pod vedením

M. Tepličkovej
Kopec radosti v chovateľskom krúžku

V tomto roku sme do chovateľského krúžku zadovážili niekoľko nových dru−
hov zvierat, medziiným i špeciálny druh afrických „pruhovaných myší“ z rodu
Lemniscomys. V chovateľskom krúžku patria k najobľúbenejším zvieratkám. Sú
zvláštne, veľmi milé a dalo by sa povedať, že pripomínajú zmenšeninu mláďat
diviakov.

Na konci ok−
tóbra nám náš
párik pripravil
veľké prekvape−
nie v podobe 3
n e u v e r i t e ľ n e
krásnych mláďa−
tiek.

A čo bolo ra−
dosti okolo nich?
Kto nevidel, neu−
verí.

Věra
Tepličková,
CVČ Stará

Turá

Strelecká súťaž
Dňa 14.11.2007 sa v telocvični ZŠ v Starej Turej

konali majstrovstvá okresu v športovej streľbe žiakov.
Zúčastnili sa ZŠ Podolie, Kočovce, Nové Mesto nad
Váhom, Moravské Lieskové. V družstvách boli najlepší
strelci z ZŠ Podolie. Na prvom mieste v jednotlivcoch
sa umiestnil náš strelec Jakub Nikodém zo ZŠ v Starej
Turej.V kategórii dievčat sa Dominika Durcová umiest−
nila na peknom druhom mieste.

Preteky rozhodovali Peter Milata, Ing. Emil Recký,
Juraj Vrábel.

Budeme im držať palce na krajských majstrovstvách
v Partizánskom dňa 30.11.2007

Peter Milata
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Dom kultúry Javorina pripravuje

Matrièné okienko

Naši jubilanti

Program na december 2007

Streda 5.decembra 16.00 h
DIVOKÉ VLNY

USA rodinná animovaná akčná komédia. Naučte sa surfovať s tuč−
niakmi. Dabing.
Mikulášske vstupné: 10 Sk 88 min. Mládeži prístupný

Streda 5. decembra 19.00 h
RUŠNÁ HODINA 3

USA akčná komédia. Detektív James Carter (Chris Tucker) a hon−
kongský policajt Lee (Jackie Chan) sú opäť tu! Cestujú do Paríža
bojovať proti tajnej čínskej zločineckej organizácii. Slovenské titulky.
Vstupné: 59 Sk 91 min. MP od 12 rokov

Utorok 11. decembra 19.00 h
NABÚCHANÁ

USA komédia. Alison Scot (Katerine Heigl) je krásna a múdra no−
vozvolená televízna reportérka. Ben(Seth Rogen) je tuctový a lenivý
povaľač, ktorého ambíciou je pokračovať v sladkom ničnerobení. No
následky stretnutia týchto dvoch v bare totálne zmenilo ich ďalší život.
Slovenské titulky.
Vstupné: 59 Sk 129 min. MP od 12 rokov

Streda 19. decembra 17.00 h
ŠKAREDÉ KÁČATKO A JA

Dánsko, Fr., Nem., Írsko, VB. Rodinná animovaná komédia inšpirova−
ná klasickou rozprávkou Hansa Christiana Andersena. Príbeh škare−
dého káčatka a jeho „adoptívneho“ otca, krysy. Český dabing.
Vstupné: 55 Sk 90 min. MP od 12 rokov

− 5. decembra 2007 o 15.00 hodine – slávnostné rozsvietenie via−
nočného stromčeka na Námestí slobody. Medzi deti zavíta Mikuláš s
plným mešcom cukríkov. O 16.00 hodine sa bude premietať vo veľkej sále
Domu kultúry Javorina film Divoké vlny.

− 19. decembra 2007 autobusový zájazd do Športovej haly Pasienky
Bratislava na koncert ruského zboru ALEXANDROVCI. Okrem svetozná−
meho zboru sú zárukou úspechu i mená Félix Slováček, Kamil Střihavka,
Robo Grigorov a David Kraus. Koncert sa uskutoční niekoľko dní pred
Vianocami a bude slávnostne ladený do tejto atmosféry. Poplatok: 780 Sk,
držitelia preukazu ZŤP 490 Sk.

− autobusový zájazd do Bratislavy Novej scény na muzikál Fidlikant na
streche. Réžia: Jozef Bednárik. Účinkujú: Marián Slovák, Štefan Kožka,
Eva Matejková, Soňa Valentová, Daniela Kuffelová, Karin Olasová, Marián
Labuda ml., Lenka Barilíková. Poplatok: 640 Sk. Termín: január 2008

Záujemci o jednotlivé podujatia sa môžu prihlásiť na sekretariáte
DK Javorina č.tel.: 7763366

Dom kultúry Javorina Vás pozýva na Vianočný program S operetou
po Slovensku dňa 12. decembra 2007 o 19,oo hodine. Ponúkame Vám
vysoko hodnotný umelecký operetný koncert s predvianočnou atmo−
sférou, v ktorom účinkuje 9−členný orchester Eugena Botoša−Violin
Orchestra Bratislava, v tomto žánri je to najlepšie hudobné teleso na
Slovensku. Sólisti: Mária Eliášová (Evanjelium o Márii, Cigánsky barón,
Hrnčiarsky bál, Veselá vdova) a Jozef Benedikt (Čardášová princezná,
Gróf z Luxenburgu, Cyrano z predmestia, Noc v Benátkachäch). Vstup−
né: 180 a 200 Sk. Vstupenky si môžete zaistiť už teraz na sekretariáte
DK Javorina na č.tel.: 7763366.

Dom kultúry Javorina oznamuje svojim návštevníkom, že v
mesiacoch január a február 2008 bude veľká sála z dôvodu
maľovania a rekonštrukcie osvetlenia zatvorená.

Pracovníci Domu kultúry Javorina ďakujú svojim zákazníkom za pria−
zeň, partnerom za spoluprácu a prajú šťastné a veselé vianočné sviatky.

www.dkjavorina.sk                  e−mail:dkstaratura@zoznam.sk

NOVÍ OBČIANKOVIA MESTA
Adam Hanák, Martin Gregor, David Koptiš, Patrik Dunajčík

UZATVORILI MANŽELSTVO
Ing. Tomáš Lahola – Holandsko a Mgr. Martina Brezinská zo ST
Rastislav Jarábek z Dolnej Krupej a Zlatica Krajčíková zo ST
Ladislav Dinga zo ST a Zuzana Predná zo ST
Mgr. Juraj Malek zo ST a Zuzana Baňasová z Lipian

ROZLÚČILI SME SA
Anna Blašková, Ján Dolinek, Ján Hvožďara, Ján Paulina, Peter Hraš−
ný, Mária Truhlíková, Lýdia Lányová, Oľga Mocková, Mikuláš Fenďa,
Ivan Kosec, Katarína Geržová

V mesiaci DECEMBER 2007
70.r. − Friderika TINKOVÁ, Ambroz VYCHLOPEŇ, Michal SLEZÁK,

Jaroslav DUREC, Štefan SEKERKA, Božena STANČÍKOVÁ,
Irena PREDNÁ, Anna DURCOVÁ, Katarína BARANČINOVÁ,
Gustáv BUNO

75.r. − Milada PROCHÁDZKOVÁ, Pavel ROJKO,
Ľudmila VAGAČOVÁ

80.r. − Jozef ČIERNIK, Anna BUNČÁKOVÁ
81.r. − Mária HUČKOVÁ, Jozef LACKOVIČ, Anna NEMCOVÁ,

Jaroslav NOVOMESTSKÝ, Božena KRÚPOVÁ, Božena
JANSOVÁ, Anna FRIDRICHOVÁ, Juraj MIKAS,
Zuzana POTFAJOVÁ

82.r. − Anna VIKTORYOVÁ, Anna VRÁBLOVÁ, Anna JURÍČKOVÁ
83.r. − Oľga BÚZIKOVÁ, Anna KOŠTIALOVÁ, Zuzana DRŽÍKOVÁ,

Katarína GREGOROVÁ
84.r. − Jozef ZÁMEČNÍK
85.r. − Ján POLLÁK, Michal BAČA
86.r. − Katarína BARANOVIČOVÁ, Tomáš NAĎ
88.r. − Gustáv STACHO, Štefan HVOŽDARA, Anna BUNOVÁ
89.r. − Mária MIKULCOVÁ
92.r. − Eva JURÍKOVÁ
93.r. − Antonia ZÁMEČNÍKOVÁ
96.r. − Irena MASÁROVÁ

Blaho•elanie
Dovoľte, aby sme touto cestou mohli zablahoželať básnikovi, histo−

rikovi, redaktorovi, čestnému členovi nášho združenia, no v prvom
rade Človekovi, ktorý v novembri slávil okrúhle narodeniny.

Vážený pán Rumánek,
pri príležitosti Vášho jubilea Vám chceme do ďalších rokov zablaho−

želať najmä veľa požehnania a duchovného naplnenia. Želáme Vám,
ak smieme parafrázovať z Vašich veršov, aby Váš život bol i naďalej
skutkom na výzvy jeho Darcu. Taktiež Vám prajeme veľa zdravia, tak
potrebného a ešte potrebnejšej lásky. Nech Boh stále vo Vás zostáva
a Vy pretrváte v Jeho milosti.                                    o. z. SLUHA

K blahoželaniu sa pripája aj kolektív redakčnej rady nášho mesač−
níka. Želáme pánovi Rumánkovi predovšetkým dobré zdravie, šťastie,
veľa tvorivých nápadov i „šťastnú ruku“ pri odhaľovaní ďalších tajom−
stiev histórie nášho mesta.                                                  J.M.

Blahoželanie
Srdečne

blahoželáme
Tomášovi
NAĎOVI

ktorý oslávi
dňa 1.12.2007 86.
narodeniny a  zá−
roveň aj jeho man−
želke Božene k
60. výročiu ich so−
báša, ktoré oslá−
vili vo februári.
Deti s rodinami
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Smútočná spomienka
Ako to strašne bolí, položiť kvety na hrob, postáť v tichom
zamyslení, rozprávať a nepočuť odpoveď, nič len ticho.
Jesenný vánok kolíše vetvami briez nad tvojim hrobom,
akoby ťa hladil za tvoju lásku a dobrotu, ktorá bola.
Dňa 14.11.2007 uplynie 4.výročie smrti nášho milované−
ho syna
Mirka KOSTELNÉHO
zo Starej Turej, ktorý nám odišiel vo veku 42 rokov.

Spomínajú rodičia, sestry Jana a Drahomíra
s celou rodinou a ostatná rodina

Smútočná spomienka
Odišiel si tíško a na rozlúčku nebol čas,
márne Ťa naše oči hľadajú a slzy po tvári stekajú
ako silný rieky prúd, len kto Ťa mal rád nemôže zabudnúť.
Dňa 13.12.2007 si pripomenieme 4. výročie úmrtia nášho
drahého manžela, otca, dedka, pradedka, brata
Martina BIELČIKA
z Paprade −Bielčikova dolina.

S úctou a láskou spomína celá rodina

Smútočná spomienka
Už sa nevráti k nám do domu,
už si nesadne k nám ku stolu,
už päť rokov spí sladkým snom,
staroturanský cintorín je mu domovom.
Dňa 2.12.2007 uplynie smutných 5. rokov čo nás opustil
náš milovaný manžel, otec a brat
Ján BUŠO

S láskou na neho spomína manželka Anna,
syn Igor s rodinou a brat Miroslav

Smútočná spomienka
V ten deň do sĺz a smútku zahalený,
bol Tvoj odchod nečakaný.
Hoci si odišla bez slova, na rozlúčku nebol čas,
spomienky na Teba, zostanú navždy v nás.
Dňa 10.12.2007 uplynulo 10. rokov, čo nás navždy opustila
naša drahá manželka, mamička, babička, prababička a
sestra
Anna ČERNÁČKOVÁ
Stará Turá − Trávniky, vo veku 63 rokov.
S láskou a úctou spomína manžel, syn s rodinou,

tri dcéry s rodinami a ostatná rodina

Smútočná spomienka
Hoci si odišiel, niet Ťa medzi nami,
ale v našich srdciach ostaneš navždy s nami.
Dňa 15.10.2007 uplynulo 30. rokov, čo nás opustil náš
otec a starý otec
Martin DORNÁK

S láskou a úctou spomínajú deti a vnúčata

Smútočná spomienka
Dňa 24.12.2007 si so smútkom v srdci pripomenieme
1. výročie úmrtia nášho manžela, otca a dedka
Milana MACHAJDÍKA

S láskou spomína manželka a celá rodina

Smútočná spomienka
Čo vďakou za starostlivosť a lásku
Tvoju Ti môžeme dať − hrsť krásnych
kvetov a potom spomínať...
Dňa 27.11.2007 uplynulo 10. rokov čo nás navždy opustila
maša mamička, babička a prababička
Anna MICHALCOVÁ

S láskou a úctou spomína celá rodina

Smútočná spomienka
Navždy Ti prestali hviezdy svietiť a slnko hriať,
ale tí čo Ťa radi mali, budú na Teba stále spomínať.
Dňa 6.12.2007 uplynie rok, čo nás navždy opustila
naša mamička, babička a prababička
Božena PLEŠKOVÁ

S láskou a úctou spomína dcéra a synovia s
rodinami

Smútočná spomienka
Len ten kto stratil toho, koho miloval,
vie čo je bolesť a žiaľ.
Dňa 7.12.2007 uplynie rok čo nás navždy opustil náš
milovaný manžel, otec a brat
Miroslav VOLÁR
Kto ste ho poznali a mali radi, venujte mu s nami tichú
spomienku.

So smútkom a láskou spomína manželka,
synovia a ostatná rodina

Smútočné poďakovanie
Nezomrela, spí... a ak má sen, je krásny.
Zdá sa jej o tých, ktorých milovala a ktorí milovali ju.
Dňa 4. novembra 2007 nás vo veku 46 rokov opustila
drahá manželka, matka, dcéra, sestra a teta
Mgr. Daniela JANIGOVÁ − Savino
Ďakujeme všetkým príbuzným, priateľom, známym a
susedom, ktorí ju prišli odprevadiť na poslednej ceste,
za prejavy sústrasti a kvetinové dary.

Manžel Adalberto s dcérou Denisou, mama,
sestra Milena s deťmi a ostatní príbuzní

Smútočné poďakovanie
Poďakovanie patrí všetkým, ktorí sa prišli dňa
15.10.2007 rozlúčiť a zmierniť náš žiaľ s mojím manže−
lom, otcom, synom, bratom a švagrom
Pavlom NOVOMESTSKÝM
zo Starej Turej. Náhle a bez slova rozlúčky nás opustil
vo veku 54 rokov.
Česť jeho pamiatke,

manželka Zdenka, dcéra Žanetka
a ostaná smútiaca rodina

Smútočné poďakovanie
Odišiel si náhle, zostali sme sami.
Ťažko nám bude bez Teba, smutno bude všetkým,
už nič nie je také, aké bolo predtým.
Stíchlo srdce i Tvoj hlas, no zostali milé spomienky v
nás.
Čas bude plynúť ako tichej rieky prúd,
Kto Ťa mal rád, nemôže zabudnúť.
Ivan KOSEC

Manželka s deťmi, vnučky Vanesa a Rebeka
a ostatná rodina

Smútočná spomienka
Dňa 12. 12. 2007 si pripomíname 1. výročie, keď nás
navždy opustil náš milovaný manžel, otec a starý otec
Ján VALACH
z Paprade.

S láskou spomínajú manželka,
dcéra s manželom a vnukovia

Dôle•ité písmenko...
V novembrovom čísle sme jedným písmenkom veľa zmenili. V smú−

točnej spomienke na manželov Slezákových s láskou a úctou spomí−
najú dcéry a syn s rodinami.

Celej rodine sa ospravedlňujeme a ďakujeme za pochopenie.    r.r.

Umrieť je niekedy také prirodzené, ako sa narodiť. Ba dokonca
je to i také bolestivé...                                                 (Bacon)
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Zo sirotinca až po vedúceho manažera v poisťovníctve USA
Narodil som sa na Myjave 26.1,1932 matke Margite rod. Batkovej a

otcovi Jánovi Michalcovi, rodákom z Myjavy. V období začínajúcej hospo−
dárskej krízy matka r. 1928, ako sedemnásťročná, po smrti svojho otca
odišla za prácou do USA, konkrétne do New Yorku, kde slúžila v boha−
tých rodinách. V r.1930 sa vrátila do rodiska a o rok uzavrela manželstvo
s mojim budúcim otcom. Po mojom narodení, pre pokračujúcu hospodár−
sku krízu, chceli moji rodičia odísť do USA a mňa chceli ponechať babičke
(matkinej mame) na opateru. Plánovali, že až povyrastiem, zoberú si ma
k sebe do Štátov. Babička však jedenásť dní po mojom narodení zomiera
a moji rodičia svoje zámery museli prehodnotiť. Matka odchádza do USA
za prácou sama, vtedy som mal iba šesť mesiacov. Otec v tom období
hľadá pre mňa náhradnú opateru. Našiel ju v zariadení Modrého kríža, v
Chalúpke v Starej Turej. Moje umiestnenie tu dojednal s Kristínou Royo−
vou a Mariou Rafajovou. Ako jednoročného ma odovzdáva do plnej opa−
tery tunajších sestier diakoniek a odchádza za matkou. V tomto zariadení
som bol nepretržite až do februára r. 1947, teda
do mojich pätnástich rokov.

Na prvé mesiace pobytu si nepamätám, iba
od akéhosi času viem, že mi bolo najlepšie so
sestričkou Aničkou Jaroškovou, neskôr i s Mar−
tou Mačicovou. Ako dospelý, kládol som si za
povinnosť Aničku navštíviť kdesi na Morave, kde
trávila svoju starobu.

Spomínam si, že v Chalúpke panoval poriadok
a disciplína. V maximálnej miere, dievčatá, či chlapci
(a bolo nás možno aj dva tucty), spolupodieľali
sme sa na prevádzke našej Chalúpky. Dievčatá
sa točili okolo domácich prác (kuchyňa, poria−
dok), chlapci pri pomocných prácach v záhrade
pri dorábaní zeleniny, zemiakov, či pri chove do−
mácich zvierat, ako hydiny, zajacov, prasiatok.
Tiež sme rezávali a kálali drevo, spoločne sme
chodievali na bylinky, či dozber úrody. Spoločne
sme sa učili žehliť, čo−to si obšiť, či zaštopkať.
Praktické veci pre praktický život. Disciplína ne−
robila problémy!

Ráno sme vstávali zavčasu, aby sme všetko
stihli. Modlili sme sa v pokľaku nahlas, nasledovala
osobná hygiena, obliekanie, modlitba a raňajky. Pred
odchodom do školy pomohli sme po jedle ešte
urobiť poriadok s riadom. Odpoludnia sestričky
dôsledne dohliadali na plnenie našich domácich úloh
a na prípravu k ďalšiemu dňu. I zvyšok dňa sme
boli pod dohľadom. Venovali sme sa prácam okolo
Chalúpky, riadili sme sa pracovným rozvrhom dňa. V nedeľu po bohosluž−
bách, modlitbe a obede najčastejšie sme trávili čas v okolitej prírode.

Zvlášť príjemné spomienky mám na Vianoce. Bývali starostlivo pripra−
vené. Skromne, no pestro býval vyzdobený stromček. Nechýbalo sušené
ovocie, ako štiepky, hrušky či slivky. Boli časy, keď sme dostávali i
pomaranč! K stromčeku sme vždy mali nacvičenú i vianočnú besiedku s
koledami a recitáciami. Ešte i dnes vidím to všetko živo pred sebou.

Môj pobyt v Chalúpke bol plánovaný na kratšie, žiaľ, nevyšlo to. Za
našetrené peniaze chceli rodičia po čase prísť, vyzdvihnúť si ma a vrátiť
sa späť do USA spolu so mnou. Všetko však zmarila vojna. No a tak som
v Chalúpke pobudol dlhšie. Deti mi hovorili Američan, rátalo sa mi to.

V pamäti sa mi vynárajú i spomienky na židovské deti, ktoré boli−neboli
medzi nami. Boli umne ukrývané. Nikto nám o nich nehovoril, no my starší
vedeli sme čo−to! Často sme boli v noci svedkami detského plaču, to asi
potajme matky priniesli svoje ratolesti ukryť. Po vojne sme sa dozvedeli,
že ktorési z týchto detí boli z dvoch lekárskych rodín a mali potom odísť
do Švajčiarska, či do Švédska. Zo svojich učiteľov si pamätám hlavne
matematikára Petra Uhlíka a spomínavam na Stanislava Hlubockého, hlavne
v spojitosti s tragédiou jeho a jeho druhov!

I keď bola nemilosrdná vojna, kresťanský cit sestričiek sa prejavoval
okrem iného i tým, že v tuhej zime občas nemeckých vojakov, slúžiacich
vonku na blízkom strážnom stanovisku na Párovcoch, počastovali omas−
tenými chlebíkmi a horúcim čajom.

V Chalúpke sme boli zväčša siroty, alebo i také prípady, ako som
bol ja. Nepamätám deti hauzírerov, možno tomu bolo tak pred rokmi.
Situácia pred Druhou svetovou vojnou bola už o niečo inakšia. Viem
však, že na leto dosť často bohatšie rodiny dávali si svoje nezvládnu−
teľné ratolesti výchovne napraviť. Naše sestričky i toto zvládali. Spo−
kojnosť bola na oboch stranách. Do Chalúpky tak pribudli peniaze,
naturálie, či zánovné oblečenie!

Milú spomienku mám na sestričku Galandákovú. V rámci besiedok,
učili sme sa naspamäť mnohé básne. Boli medzi nimi i básne klasikov, ako
Bottova Smrť Jánošíkova, či Chalúpkovo Mor ho. Dodnes ich viem takmer
celé odrecitovať. Za to vďačím práve sestričke Galandákovej, ktorá, keď
mi nemohla na Slovensku kúpiť knihu s týmito básňami (to som bol už v
USA), tak mi poslala aspoň ručne opísanú Smrť Jánošíkovu!

V priebehu vojny nemal som žiadny kontakt s rodičmi. Stretli sme sa
až po ukončení tohto svetového konfliktu a až potom mali rodičia možnosť
vyrovnať náklady na môj pobyt v Starej Turej v Chalúpke. Potom mi
rodičia poslali tiež peniaze na letenku do New Yorku.

Dňa 26. januára 1947 som v Starej Turej ešte oslávil svoje pätnáste
narodeniny. Začiatkom februára maminka Rafajová, všetky tetičky a deti,
čo bývali so mnou v Chalúpke, odprevadili ma na staroturiansku železnič−
nú stanicu, odkiaľ som odcestoval do Prahy. Tu sa o mňa postarali spo−
luveriaci a vyčkal som u nich až do 13. februára 1947, kedy som odletel
do New Yorku, kde na letisku čakali na mňa moji rodičia. Tento rok bolo

tomu práve šesťdesiat rokov!
Môžete si asi predstaviť, ako nám bolo, keď

po toľkých rokoch sme sa stretli a zrazu sme boli
rodinka! Pre mňa sa život razom zmenil. Nielen,
že som získal rodičov, ale som sa ocitol skutoč−
ne v novom svete, v novej civilizácii a v novom
spôsobe života. O tomto som ako chlapec ne−
mohol ani snívať. Moji rodičia bývali vtedy v ne−
ďalekom meste Bayside, kde bolo veľa Slovákov.

Mojou prvoradou úlohou bolo naučiť sa čo
najskôr nový jazyk. Dennodenne som študoval
pol roka angličtinu. Vzhľadom k tomu, že v Bay−
side bolo veľa takých cudzincov, ako ja, zriadili
nám na pol roka zvláštnu triedu a až potom
nás zadelili medzi amerických študentov. Hoci
mi uznali staroturiansku meštianku, musel som
v Bayside chodiť ešte tri roky do zodpovedajú−
cej školy. Potom som sa zapísal na colege (asi
naše posledné štyri roky gymnázia). Dosiahol
som diplom Bachelor of Arts (Bakalár slobod−
ných umení). Neskoršie som získal diplom As−
sociate Degree In Risk management, čo mi po−
mohlo k mojej solídnej kariére v poisťovníctve.
Pracoval som v Los Angeles, kde som sa zo−
známil s pekným dievčaťom z Minnesotty, Shir−
ley Mangen. Jej matka bola českého pôvodu,
otec z Luxemburgska. Zobrali sme sa 21. janu−
ára 1956. Tu sa nám narodili synovia Milan,
Paľko a Róbert. Po preložení do Seattle, v štáte

Washington, sa nám narodil posledný syn Daniel.
Ako Department manager pôsobil som následne v New Orleans, štát

Lousiana, neskôr v meste Syracuse v štáte New York. O tri roky mi
ponúkli funkciu manažéra v New Yorku so 130−timi podriadenými.

Po tridsaťtriročnej kariére odišiel som na dôchodok. Presťahovali sme
sa do Texasu poblíž syna Milana. Cítime sa zdraví, moja kariéra v pois−
ťovníctve ma solídne finančne zabezpečila, máme štyroch vnukov a dve
vnučky. Synovia sú „roztratení“ po celých USA: syn Milan bol vo vojen−
skom letectve, Paľko s titulom PhD. je profesor na Denverskej univerzite,
Robert je menežerom cintorína v Rochestri, štát New York a Daniel pod−
niká v zdravotníctve.

Počas môjho aktívneho života v USA som nikdy nezabúdal na milé
prostredie Chalúpky pozornosťami v podobe príležitostných dolárových
zásielok sestričkám, na ktoré som vždy s vďačnosťou spomínal.

 Vážení čitatelia, ponúkli sme Vám k nahliadnutiu zdanlivo pros−
tý životný príbeh, ktorý nám tentoraz poskytuje medzi riadkami aj
viac, ako by sme od neho na prvý pohľad mohli očakávať. Môžeme
tu nájsť skutkami príkladnej ľudskej lásky a hlbokej náboženskej
viery zdravo, čisto a krásne predpestovaný jeden z mnoha zdanlivo
zauzlených ľudských osudov. Je požehnaním, že pokračovanie tohto
žitia sa nepretrhlo v podmienkach väčšinou pre nás tak zvláštnych,
osobitých, vyžadujúcich si jedincov odolných, ale i čestných, sta−
točných a vytrvalých. Takých, na ktorých rodičia, rodisko, vlastný
národ, ale i pedagógovia vždy budú môcť byť hrdí!

PS: Ďakujem touto cestou Mgr. Petrovi Uhlíkovi, ktorý umožnil moje
zoznámenie sa s p. Milanom Michalcom, zahraničným členom Spoločnos−
ti Milana Rastislava Štefánika, jeho milou manželkou a ich vnukom.

Ing. Gustáv Rumánek
Na fotografii: Pán Milan Michalec s manželkou Shirley pred hrobom

svojich starých rodičov na Myjave.

Tento článok je venovaný pamiatke náboženskej spisovateľky, charitatívnej pracovníčky, vedúcej predstaviteľky náboženského hnutia
Modrý kríž a našej rodáčky, Kristíne Royovej, ktorej sedemdesiate prvé výročie úmrtia si pripomíname dňa 27.12.2007.

PÁN MILAN MICHALEC SPOMÍNA
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Kováč Matej bol vychýreným maj−
strom vo svojom remesle. Celé roky
okúval kone, vozy, ostril pluhy a se−
kery všetkým kopaničiarskym gaz−
dom na okolí. Kopaničiari ho mali radi,
ale ich ženám nešla do hlavy jeho
ženba.

Nejedná gazdovská dievka by
bola rada zaňho išla. Veď pri dob−
rom remeselníkovi, a takým Matej bol,
by sa vždy ľahšie žilo, ako lopotiť sa
na kopaničiarskych roličkách. A zra−
zu tu ho máš!

Matej si z tovarišských potuliek po
Morave priviedol žieňa, ktoré chúďa,
medzi tvrdé kopaničiarske nátury
vôbec nepasovalo. Od tunajších žien
sa až príliš odlišovala: malá, drobná,
oblečená v „mechu“, ako nazvali su−
sedky jej materské šaty, na malej
hlávke vlasy ostrihané na krátke „mi−
kádo“. Čosi nevídané v kraji, kde ženy
ešte nosili kroje a ich vlasy nepo−
znali nožnice.

Eliška, tak sa volala „pani mistro−
vá“, si však bola vedomá svojej ceny
a takto sa nechala titulovať od prvé−
ho dňa. Spoločnosť gazdovských
susediek veľmi nevyhľadávala. Mož−
no mala aj jazykové zábrany, ľudia
jej často nerozumeli a ona sa za
polstoročia, čo prežila na kopani−
ciach, nenaučila reč svojho muža a
to ju ešte viac odlišovalo od nich.

A ako to už býva, keď je niekto
inakší, stáva sa zaujímavým, ba čas−
to sa stáva terčom. V našom prípa−
de sa pani mistrová stala hrdinkou
viacerých legiend a humorných prí−
behov, pri ktorých sa kopaničiari
bavia dodnes.

Príbeh prvý:
K mladým manželom prišla na náv−

števu maminka z Moravy. Keď táto vi−
dela, do akých perín ju chce večer
dcéra uložiť spať, povedala: „Eliško,
proč nenatáhneš na peřiny čisté po−
vlečení?“ V odpovedí jej zaznela his−
torická veta, ktorá sa traduje dodnes:
„Maminko, vždyť ich víc nemám!“ „Ale
Eliško, vždyť jsem Ti dala do výbavy
devět povlečení“, a v predtuche tuše−
ného začala rozpínať gombíky na vrch−
nej obliečke. Pod ňou bola druhá, tiež
špinavá, pod druhou tretia, pod ňou
štvrtá a... Ako dlho trvalo pranie toľkej
posteľnej bielizne, sa už v pamäti ve−
rejnosti nezachovalo. Nevedno kto
vyniesol takúto intímnu príhody z do−
mácnosti pani mistrovej. Najskôr sám
pán majster, ktorý mal svoju Elišku
rád, ale to mu neprekážalo zabávať
svojich zákazníkov vo vyhni podob−
nými praktikami svojej ženy.

Príbeh druhý:
Inú príhodu vyniesol z vyhne je−

den z gazdov. Začali sa jarné práce,

potreboval nabrúsiť lemeš na pluhu.
Keďže majstra kováča nenašiel vo
vyhni, išiel ho pozrieť do obytných
miestností vo dvore. Tu sa mu na−
skytol takýto obrázok:

Pani Eliška stála na posteli medzi
rozhádzanými perinami, v ruke štet−
ka a na okne kýbeľ s vápnom.

„Dobrý deň, pani mistrová! Čo po−
rábate?“ spýtal sa len tak obligátnou
otázkou, ktorá akosi podľa zvyku pat−
rí v tomto kraji k pozdravu. „Tož mažu,
mažu“, nedala sa vyrušovať a rezko
obťahovala vo vápne namočenou štet−
kou stenu okolo obrázkov a tanierov.

„Ej, veru bohuprisám, naozaj ma−
žete“, so smiechom odpovedal gazda,
vidiac originálny spôsob líčenia.

Netrvalo dlho a o predveľkonoč−
nej mazačke pani mistrovej sa úst−
nym podaním dozvedeli všetky gaz−
diné, čo v tom čase tiež usilovne líči−
li a mazali svoje príbytky.

Nech je pani Eliške zem sloven−
ská ľahká a nech nám odpustí, že sa
na jej spôsobe mazania zabávame
ešte aj dnes.

Príbeh tretí:
Ani s kuchárskym umením pani mis−

trovej to nebolo inakšie. Raz si prišla
kúpiť do obchodu, vzdialeného pät−
násť minút cesty, pol kila maku. Preda−
vačky zákazníčku dobre poznali, a
tušiac zábavu, pýtali sa: „Čo dobré
budete dnes variť, pani mistrová?“

„Tož už vařím, hodila jsem do hrn−
ce nudle, no a kým se mi uvařeji,
chci si koupit mák“.

„No tie budú aspoň dobre uvare−
né, kým prídete domov“ a náročky
ju, potvory, rečami zdržiavajú v pre−
dajni, aby sa jej tie nudle−slíže dob−
re uvarili.

Príbeh štvrtý:
Tento príbeh sa týka nielen Elišky,

ale aj jej manžela, ktorý si za sloven−
ského štátu posedel dva týždne v Ila−
ve za jeho švejkovské vyjadrenie o
vtedajšom prezidentovi. Vraj pred kým−
si v meste povedal: „Aha, aký je ten
Tiso vypasený!“ Z väzenie sa vrátil
„vyškolený“ a svoje zážitky a skúse−
nosti rád rozprával zvedavým gazdom,
ktorí sa motali v jeho vyhni, aj keď od
kováča akurát nič nepotrebovali.

„Takých šišiek, aké nám v Ilave
dávali, moja Eliška nikdy nenapra−
ží“. A gazdovia, ak aj všetkému, čo
pán majster rozprával, neverili, tomu−
to poslednému verili naisto.

Pani mistrová odišla zo sveta ti−
chučko, netušiac, že okrem starej
ošarpanej chalupy zanechala medzi
ľuďmi veľa milých úsmevných spomie−
nok, v ktorých bude žiť dotiaľ, kým bude
žiť čo len jeden človek, čo ju poznal.

Alžbeta Cibulková

Na silvestrovskú nôtu

Príbeh pani mistrovej Za Jurajom Potúčkom
(1923 – 2006)

Juraj Potúček patril medzi veľkých propagátorov
našej najväčšej osobnosti Kristíny Royovej. Kvôli tejto
jeho činnosti bol prepustený z Ústavu hudobnej vedy
Slovenskej akadémie vied. Je autorom diel Životný
profil M. Royovej, Teológia piesní M. Royovej a Pies−
ňová tvorba M. a K. Royovej, spoluautorom význam−
nej Bibliografie literárnej tvorby Kristíny Royovej (spo−
lu s Michalom Slavkom) a taktiež sa nemalou mie−
rou pričinil o zostavenie Kresťanského spevníka, ktorý
využíva Cirkev bratská. Najznámejším dielom jeho
nesmierne pracnej a záslužnej činnosti je Biblická
konkordancia Roháčkovho prekladu Biblie.

Viera, skromnosť a pracovitosť tejto nesporne veľ−
kej osobnosti nám môže byť príkladom, aj keď jeho
meno zostáva kdesi v spoločenskom úzadí. A možno
je to tak dobré. Jeho zaradenie medzi dnešné vzory
a tzv. celebrity by boli jeho urážkou. Žiaľ, to budú asi
naše spoločenské zákonitosti, ktoré predurčili jeho
nápadnú podobu s Kristínou Royovou v pomere ich
prínosu ľuďom k ich známosti medzi ľuďmi. Nemô−
žem tu nespomenúť, že Juraj Potúček bol viac nasle−
dovníkom než propagátorom sestier Royových. Veď
odkazom ich života a diela je odkaz evanjelia.

S Jurajom Potúčkom som sa jediný raz stretol v
apríli 2006. Bolo to v rámci medzinárodnej konferen−
cie v trnavskej Univerzite sv. Cyrila a Metoda. Pán
Potúček ma tu zaskočil svojou priateľskosťou a pria−
mosťou, keď neváhal využiť jedinú príležitosť (pri obe−
de), aby mohol na mňa duchovne pôsobiť cez vzá−
jomný rozhovor a príbeh, ktorý mi vyrozprával. Spo−
menul i to, ako vo svojej mladosti navštívil naše mesto,
no bolo mu ľúto, že sa pri tejto príležitosti nezoznámil
s Krístínou Royovou. Potom mi ešte vo svojej koreš−
pondencii, okrem iného, napísal jeho prianie, aby v
Starej Turej bolo málo nezamestnaných, záležalo mu
na našej budúcnosti a opäť vyjadril, že Kristína Royo−
vá je vzorom, lebo budovala a pracovala s vierou o
pomoc Božiu. To je kľúčové i pre činnosť nášho zdru−
ženia, ktoré mienilo spolupracovať i s pánom Potúč−
kom. Žiaľ, sme to nestihli. Brat Juraj Potúček pred
rokom, 16.12. 2006 odišiel z časnosti.

Nech žije Jeho odkaz, česť Jeho pamiatke.
Pavol Trúsik, o. z. SLUHA

Záujem o našu históriu
Mestské múzeum v Starej Turej navštívili i študenti zo

ZSŠE so svojimi vychovávateľkami, aby sa oboznámili s
históriou mesta, do ktorého prišli v septembri t.r. študovať.
Odborný výklad im ochotne poskytla správkyňa múzea Mgr.
Elena Ondrášiková.                                  DK Javorina
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BELETRIA
Steelová, D.: Jej kráľovská výsosť
Picoultová, J.: Desiaty kruh
Fell, D.: Vincent van Gogh: ženy v
jeho živote
Featherová, J.: Osídla lásky
Izakovič, I.: Biskup a kráľ: životný
príbeh biskupa Bartolomého de Las
Casas, nazývaného Ochranca In−
diánov, a kráľa Karola V., zaklada−
teľa španielskej línie Habsburgovcov
Urbaníková, E.: Všetko alebo nič
Viewegh, M.: Andělé všedního dne
Michaelsová, F.: Hej, kočka!

Nové knihy v mestskej knižnici

Desaťročná tradícia v našom meste
Dni na rozhraní októbra a novembra patria spomienkam na tých,

ktorí nás navždy opustili. Cintoríny ožili našou úctou, rozkvitli krásou
chryzantém. Popoludní v posledný októbrový deň kroky mnohých náv−
števníkov cintorína mierili aj k domu smútku, kde sa už po desiatykrát

konalo ekumenické podujatia pri príležitosti dňa Pamiatky zosnulých.
Primátorka mesta a predstavitelia staroturianskych cirkevných zbo−
rov− evanjelického, rímsko−katolíckeho a zboru cirkvi bratskej sa priho−
vorili k prítomným spoluobčanom a ich slová rezonovali u všetkých,
bez rozdielu vierovyznania... O láske, úcte, živote i nádeji− tak možno

spoločne charakterizovať slová vrcholových predstaviteľov− Ing. Anny
Halinárovej, Mgr. Vařáka, Mgr. Th. Jančeka a Mgr. Ing. Roháčka.
Stretnutie, podfarbené umeleckým prednesom a vážnou hudbou, sa
skončilo spoločnou modlitbou a položením venca ku krížu v centre

cintorína. Akoby prejav úcty a vzájomného spolunažívania všetkých
občanov mesta Stará Turá...Podujatie bolo zorganizované zborom pre
občianske záležitosti, za spoluprácu úprimne ďakujeme manželom Mi−
chalíkovým.                                           Text a foto Ján Mikláš

Dňa 30.10. sa ako každoročne konal v našej škole Halloween. Bolo
tam množstvo súťaží, napr.: hádzanie lôpt do halloweenskej tekvice, puz−
zle, rôzne tajničky a športové súboje. Každý, kto splnil nejakú úlohu,
dostal malú sladkú odmenu. Masiek bolo veľmi veľa od ježibáb, strašidiel,
rozprávkových bytostí až po originálnu dyňu s naozajstnou tekvicovou
hlavou. Boli pekné a myslím si, že každá maska bola niečím originálna, ale
vyhrať mohli len tie najkrajšie a najlepšie.

Naj− masky boli odmenené peknými cenami. Po tom, ako sa masky
vyhodnotili, začala halloweenská diskotéka, kde si mohli vybiť energiu tí
starší pri rôznych žánroch hudby, ktorú nám púšťal disdžokej. Nechýbala
samozrejme ani výzdoba z balónov a výkresov namaľovaných deťmi. Mys−
líme si, že ani v jednom kútiku telocvične nechýbala skvelá nálada a smiech.
Bolo to pekné ukončenie dňa pred prázdninami. Týmto by sme chceli poďa−
kovať hlavne všetkým angličtinárkam, že pre nás každoročne pripravujú
Halloween, ale aj všetkým učiteľkám, že nám venovali svoj voľný čas a
obetovali sa pre nás, p. riaditeľke, že nám to vždy dovolí. A samozrejme
pani upratovačkám, ktoré to s tým neporiadkom nemajú niekedy ľahké.

A ešte taká malá perlička na záver. Tie masky, ktoré vyhrali a boli
odvážne, mali možnosť za odmenu spať v telocvični. Bolo to nozaj úžas−
né. Najprv sa navečerali, potom si rozprávali strašidelné príbehy a nako−
niec absolvovali cestu odvahy, ktorá viedla cez vestibul, popri riaditeľni a
cez šiestacku chodbu. Na nej museli prekonať mnohé prekážky a premá−
hať svoj strach pri stretnutiach s postavami v strašidelných šatách a
vydávajúcimi hrôzostrašné zvuky.

Potom sa už len rozložili spacáky a po dlhom dni a náročnej noci nastal
čas na spánok. Zlatým klincom programu bolo ráno, pretože decká ne−
chceli vstávať a museli ich budiť ostrým búchaním pokrievok od hrncov.

rozhlasáčky Sima a Betka z 8.C

HALLOWEEN

NÁUČNÁ LITERATÚRA
Zelinková, O.: Poruchy učení
Amo, C.: Výcvik psov krok za kro−
kom
Dulla, M.: Slovenská architektúra od
Jurkoviča po dnešok
Schlecht, N.: Portugalsko
Kol.: Oceán

DETSKÁ LITERATÚRA
Kol.: Riekanky, pesničky a rozpráv−
ky
Kamov, F.: No počkaj!

Už tradične organizujú
členovia prípravného vý−
boru slávnosti na Javori−
ne spomienku na vznik
ČSR. Medzi tohtoročné
zastávky opäť patrili pa−
mätné miesta velikána na−
šich dejín− M.R. Štefánika−
múzeum v Košariskách a
Mohyla na Bradle.

áš, foto Mikulík
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Vá•na hudba vo ve¾kej sále
Dňa 2.11.2007 o 19.00 h sa v Dome kultúry Javo−

rina v Starej Turej konal husľový koncert, v ktorom
účinkovali: Miroslav Potfaj−husle, Liliya Solomono−
va−klavír, Komorný orchester mesta Trenčín.

Na koncerte zazneli skladby od skladateľov G.P.
Telemann, Rimsky − Korsakov, L. van Beethoven, S.
Prokofiev, G.H. Händel, P.de Sarasate, H. Wieniav−
sky, na záver sa s publikom účinkujúci rozlúčili v
spoločnej interpretácii skladby od F. Vecseya Smut−
ný valčík.                 

Text a foto Martin Medňanský

INZERCIA
Predám elektrický syntetizátor značky YAMAHA, takmer

nepoužívaný. Bližšie informácie na tel. č. 0904 193 904

Do mládežníckeho športu sa investovať oplatí
Dorastenci MKK Stará Turá úspeš−

ne ťažia proti súperom v Dorastenec−
kej lige západného Slovenska. Nekom−
promisne valcujú jedného súpera za
druhým, výkonmi neraz vyrážajú dych

aj skúseným ligovým hráčom. Celko−
vý priemer družstva v zložení Peter
Nemček ml., Tomáš Janso, Martin
Beno, Nikolka Pristachová a Lukáš
Krajčovic, je suverénne najlepší, vý−
razne prevyšuje ostatné tímy. Všetkých
päť hráčov sa v celkovom poradí jed−
notlivcov podľa herných priemerov na−
chádza v prvej desiatke.

Naše mladé nádeje pod vedením
trénera Jána Hochela zdolali už druž−
stvá Sládkovičova, Hlohovca, Trenčí−
na, Pobedimu, favorizovaného Interu
Bratislava, aj Galanty. V stretnutí s Po−

bedimom sa dokonca ocitli
na hranici slovenského
rekordu dorasteneckého
družstva, k jeho prekona−
niu chýbalo iba 5 kolov.
Nikolka Pristachová si v
tomto stretnutí vytvorila
skvelý osobný rekord 599
kolov. Pokiaľ vo víťaznom
trende budú pokračovať,
postúpia do celosloven−
ského finále, kde sa po−
bijú o pútavé ocenenia.

Každý šport však pri−
náša nemalé obete ako
na strane samotných ak−
térov, tak i klubov, ktoré
by mali poskytnúť patrič−
né zázemie. V prípade
mládežníckeho športu pla−
tí toto pravidlo niekoľko−
násobne, pričom nemalé
finančné prostriedky na
rozvoj talentu svojich detí

poskytujú i rodičia. Dorastenci MKK
Stará Turá majú to šťastie, že im v
zabezpečení niektorých nákladov, ako
napríklad cestovných či nákupu špor−
tových pomôcok finančným príspev−
kom pomohla Nadácia ŽIVOT. Za túto
formu spolupráce a pomoci Nadácii
ŽIVOT ďakujeme.

Zdenka Hochelová, MKK Stará Turá

V tomto školskom roku sa v CVČ Stará Turá otvoril záujmový krú−
žok BALET pre malé dievčatká. Piškotky, pančušky, krátke sukienky
a úsmev na perách. No nie sú krásne.

MALÉ BALETKY

Mesto Stará Turá hľadá kronikára mesta!!!
Informácie: Ján Mikláš, tel. 7763074
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Nedávno sa mi do rúk  dostala maličká
knižka Šťastie je dar. Je plná krásnych a
hlbokých myšlienok o živote a o hľadaní
šťastia. Až pri jej čítaní som si uvedomila,
koľkí z nás sú nešťastní a otrávení len pre−
to, že stále čakajú na veľké vysnívané
šťastie.

Naša Zem je plná neba

Blížia sa k nám Vianoce,
čas, keď vzduch sa ligoce,
doba plná tajností,
vôní, krásy, radosti.

Napriek tomu stretávame
na ulici tváre známe,
plné vrások, starostí,
skrivených od nešťastí.

A keď sa ich opýtate,
ako žijú, vyzvedáte,
sypú na vás z rukáva
všetky strasti, nepráva.

Všetko ich sťa kameň ťaží,
nič im dušu neoblaží,
šťastia vraj že nikde niet,
prešli by snáď celý svet.

A vy len tak stojíte,
opýtať sa bojíte,
čo dnes dobré varili
a či cesnak sadili.

Netešia sa z maličkostí,
nemajú čas na hlúposti.
Stále totiž čakajú,
že príde, čo nemajú.

A zatiaľ im medzi prsty
utekajú všetky cesty,
ako život prežívať,
ako si ho vychutnať.

Ako cítiť vôňu jari,
ako trafiť do dúbravy,
ako prijať dotyk, lásku,
a všimnúť si sedmokrásku.

Keď čakáme na zázrak,
život stráca zmysel, však?
Radujme sa z drobností,
z malých bežných všedností.

Naša Zem je plná neba,
keď sa pozrieš kolo seba:
dúha, kvety, dotyk, smiech
− nevnímať to, bol by hriech.

Krásne Vianoce plné radosti
z toho čo máme, želá

V. Tepličková

V sobotu 20.10.2007 zohrali štyri druž−
stvá MBK majstrovské stretnutia. Na pre−
kvapenie viac sa darilo družstvám, ktoré hrali
na súperových palubovkách, odkiaľ si do−
niesli všetky body, zatiaľ čo doma nevyhrali
ani jedno stretnutie, z ktorých v troch ne−
zvládli koncovku.

Staršie žiačky: Ivánka p. Dunaji – MBK
Stará Turá 24:66 a 28:79.

Mladšie žiačky „A“: MBK Stará Turá –
Lúky Bratislava 67:72 a 48:57.

Mladšie žiačky „B“: MBK Stará Turá –
Dubček Bratislava 51:55 a 24:46.

Mladšie mini: Strojár Malacky – MBK Sta−
rá Turá 42:59 a 45:67.

V dňoch 27.−28.10 2007 odohrali kadetky
svoj tretí turnaj Slovenskej ligy, tento raz na
domácej palubovke. Zohrali tri výborné stret−
nutia, keď vo všetkých v polčase vyhrávali,
ale len jeden s Myjavou dokázali priviesť k
presvedčivému víťazstvu.

Výsledky: MBK Stará Turá − Junior Nitra
67:76 (38:34), Salmet Levice 73:75 (39:35),
Cityfarma Myjava 91:42 (49:22).

V sobotu 27.10.2007 zohrali mladšie žiač−
ky (roč.1995) priateľské stretnutia v Brati−
slave. S družstvom žiačok roč. (1994) Lúky
Bratislava zohrali kvalitné zápasy, keď v pr−
vom stretnutí prehrali rozdielom jedného boda
59:60 (29:31). V druhom prehrali 52:72
(25:44), keď úvodnú štvrtinu prehrali 12:30,
čo prakticky rozhodlo o víťazstve.

V nedeľu 28.10.2007 zohrali svoje maj−
strovské stretnutia pod domácimi košmi mlad−
šie mini. Stretli sa z ŠBK Piešťany a vyhrali
61:21 (33:12) a 61:32 (31:15).

V sobotu 3.11.2007 odohrali staršie žiač−
ky majstrovské stretnutia s Myjavou.

Prvé stretnutie vyhrali 59:55 /33:25/ po
dramatickom priebehu, keď v závere boli
úspešnejšie naše hráčky a udržali si tesné
víťazstvo. V druhom stretnutí nastúpili nekon−
centrovane a v polčase sa to prejavilo na
výsledku, keď prehrávali o 9 bodov. Pod−
statné zlepšenie v obranných činnostiach v
druhom polčase nakoniec prinieslo úspech v
podobe víťazstva 58:42 (23:32).

V sobotu 10.11.2007 nebola naklonená
šťastena basketbalistkám. Z piatich majstrov−
ských stretnutí prehrali štyri a z dvoch pria−
teľských jedno. Bilancia viac ako nelichotivá.

Kadetky zohrali posledné – 4. kolo Slo−
venskej ligy v Leviciach. Najskôr prehrali s

Levicami 64:94           (26:57),
potom s Nitrou 66:100
(32:47). V treťom zápase zví−
ťazili nad Myjavou 41:27
(17:20). V konečnej tabuľke
sa umiestnili s tromi víťaz−
stvami a 9 prehrami na tre−
ťom mieste.

Ďalej budú pokračovať v
súťaži OHK−Z.

Mladšie žiačky si zahrali
priateľsky s kombinovaným
družstvom Serede (roč.1994/
95) na domácej palubovke.
V prvom stretnutí obe druž−
stvá podali kvalitný výkon,
ale z víťazstva sa tešili skú−
senejšie Sereďanky 62:51
(32:26). V druhom stretnutí

dal tréner Serede viac príležítostí hráčkam
zo striedačky. Naše dievčatá to využili a jasne
vyhrali 66:37 (31:25).

Najväčšie sklamanie pripravili staršie mini
v Bratislave, keď najskôr v druhom majstrov−
skom turnaji zvíťazili s problémami nad Trna−
vou 54:47 (24:23). V stretnutí s Lúkami Bra−
tislava však schytali debakel v pomere 28:62
/15:33/. Domáce hráčky plne využili neregu−
lárne malú telocvičňu na výrazné víťazstvo.

Milan Šustík MBK Stará Turá

Nepresvedčivé výsledky basketbalistiek

DK Javorina a Mesto Stará Turá Vás srdečne pozývajú na

Vianoèný trh - IV. roèník
spojený s tradičnou zabíjačkou − Námestie slobody v Starej Turej

v piatok 14.12.2007 od 10.00 − 18.00 h
v sobotu 15.12.2007 od 9.00 − 13.00 h

PROGRAM V PIATOK 14.12.2007
Koledy, spevy a betlehemské scény v podaní detí
ZUŠ a ZŠ 11.00 h, 13.00 h, 14.30 h
Evanjelická cirkev a.v. 15.15 h
Katolícka cirkev 16.00 h
Dychová hudba DK Javorina 16.30 h

Záver bude patriť koledám v podaní dychovej hudby a deťom z katolíckej cirkvi.
V ponuke nájdete: umelecké výrobky, dekorácie, predaj kaprov, stromčekov
a množstvo ďalších drobností.
V sobotu pozývame všetkých na zabíjačku spojenú s bohatou ponukou
zabíjačkových špecialít.

Radi privítame všetkých!
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Dramatické súboje až do poslednej chvíle prežívali na futba−
lovom štadióne v Štefanove v sobotu 22. septembra finalisti 8.
ročníka Hasičskej ligy. Zapojilo sa dvanásť mužských a osem

ženských družstiev z okresov Nové Mesto nad Váhom, Malacky,
Myjava, Senica a Skalica.

Súťaž sa skladá z dvanástich kôl, z ktorých bolo treba osem

Titul majstra ligy opä• pre Drgoòovu Dolinu
absolvovať, aby vo finále mohli tí najlepší pomyslieť na umiest−
nenie na stupňoch víťazov. Do celkového súčtu bodového hod−
notenia ligy sa vo finále započítaval lepší z dosiahnutých časov

dvoch pokusov.
Celkovými víťazmi Putovného pohára a majstrami Ligy sa stali

muži z DHZ v Drgoňovej Doline, ktorým sa podarilo víťazstvo
obhájiť z minulého roku.

Na druhom mieste skončilo družstvo mužov z Poriadia a tre−
tie miesto obsadilo družstvo z Kútov.

Družstvu z Drgoňovej Doliny patrí aj rekord za najrýchlejší
útok, ktorý dosiahli s časom 15,61 s.

Medzi ženami zvíťazilo družstvo zo Senice, druhé miesto si
vybojovalo družstvo žien zo Sobotišťa a na treťom mieste, sa
ako v kategórii mužov, umiestnili ženy z DHZ Kúty.

Víťazom Hasičskej ligy blahoželáme a do nového 9. ročníka
ligy prajeme, nech im rozvaha, rýchlosť, presnosť a zodpoved−
nosť natrénovaná na súťažiach pomáha pri zachraňovaní živo−
tov a ochrane majetku nielen pri požiaroch, ale aj pri doprav−
ných nehodách, pri povodniach, či iných živelných pohromách.

Igor Durec
Komentár k obrázkom:
1. Družstvo z Drgoňovej Doliny v plnom nasadení.
2. O úspech sa postarali: horný rad zľava: tréner Fidrich M.,

Lukáč D., Machala R., Hutira I., Málek G., Lukáč T., Medňanský
M., spodný rad Stančík M., Slaný P. a veliteľ DHZ Durec J.

3. Verní fanúšikovia  sprevádzali svoje družstvo na viacerých
súťažiach.

4. A je dobojované. Sme majstri Hasičskej ligy 2007.
Foto archív DHZ

1.

2.

3.

4.

V uplynulom mesiaci pribudli na území nášho mesta nové „pútače“
s rôznym obsahom, bude ich celkove osadených 11 kusov a jedno
veľké cykloodpočívadlo (Na dolinkách). Tieto prvky sú rozmiestňova−
né po celom našom kopaničiarskom regióne ako výsledok úspešného
projektu (v rámci INTEREG III A – cezhraničná spolupráca SR− ČR –
Ministerstvo výstavby a reg. rozvoja SR) v celkovej hodnote 3 817
975 Sk, finančná spoluúčasť 24 obcí a miest nášho regiónu je 190 899
Sk,t.j. 5 %, z
toho má naše
mesto prvky v
hodnote 257 295
Sk a v skutoč−
nosti za ne uhra−
dí 12 865 Sk. Ná−
klady na osade−
nie (zabudova−
nie) jednotlivých
prvkov znáša
každá obec−
mesto sama.

Text a foto
Ján Mikláš

Nové prvky na cyklocestách
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Spracovanie jednoduchého i podvojného
účtovníctva a miezd

DAMANY s.r.o.
so sídlom: Jiráskova 168/16, Stará Turá

tel: 032/776 33 99

Predaj pstruhov do 15.12.2007
cena 135 Sk za 1 kg •ivej váhy

Predaj kaprov od 15.12.2007 − do vypredania

Miroslav Blaško,Stará Turá − Hrádzny dom
Starý Dubník (I.) − tel. 0905 732 483

Firma JUSTUR spol. s r.o. so sídlom v Starej Turej
zamestná ihneď pracovníkov (−čky)

na nasledovné pozície:

1. Vývojový pracovník
pre návrh jednoúčelových strojov a zariadení v oblasti
manipulácie, obrábania a testovania
Požadované vzdelanie: VŠ alebo ÚSO
Požiadavky na zamestnanca:
Prax vítaná, môže byť i absolvent
Kreslenie v ACAD, SolidWorks
Vodičský preukaz sk. B
Jazyk: AJ resp. NJ − vítaný

2. Pomocný konštruktér
Požadované vzdelanie: ÚSO alebo VŠ
Požiadavky na zamestnanca:
Uprednostnený bude pracovník s praxou, s dlhoročnými
skúsenosťami, pričom očakávame jeho uplatnenie najmä
v rutinných konštruktérskych činnostiach.
Kreslenie v ACAD, SolidWorks
Vodičský preukaz sk. B
Jazyk: AJ resp. NJ − vítaný

Pri výbere záujemcov bude prihliadnuté k profesijnej
odbornej spôsobilosti, praktickej zručnosti
a k referenciám z predchádzajúceho zamestnania.
Profesijný životopis so žiadosťou o prijatie do
zamestnania zasielajte na adresu:

JUSTUR spol. s r.o.
personálne oddelenie
Nám. Dr. A. Schweitzera 194

     916 01 Stará Turá
tel. 032−7743601      e−mail: office@justur.sk

Skončila sa jesenná časť futbalovej
sezóny 2007/2008. Z našich družstiev
MFK Stará Turá iba dospelí neodohrali
posledné kolo, pretože pre zlé počasie
ho ObFZ v Trenčíne presunulo na jar.

Výbor MFK Stará Turá sa schádza
pravidelne 1 x týždenne v tomto zložení:
Ing. Miroslav Valenčík – prezident klubu,
Ing. Ján Gulán – tajomník, Ján Maroň –
sekretár klubu pre administratívu, Rudolf
Herák – podpredseda pre mládež, Igor
Funta – člen

Oslovili sme prezidenta MFK Ing. Mi−
roslava Valenčíka, ktorý nám predstavil
všetkých 5 mužstiev:

Prípravka: Prípravku tvoria najmladší

športovci, ktorí sa učia základom futbalu
pod vedením Rudolfa Heráka. Prípravku
tvoria chlapci vo veku od 5 do 8 rokov a v
súčasnosti je ich 18. Hrajú v súťaži v rám−
ci ObFZ Trenčín a skončili na 4.mieste.

MŽ – mladší žiaci:Tiež reprezentujú
naše mesto v ObFZ Trenčín. Družstvo
je zložené z vekovej kategórie od 9 do
12 rokov a má 18 hráčov. Trénerom je
Igor Sekerka, ktorý sa týmto chlapcom
venuje od ich začiatkov a úspechy sa
premietli teraz vo forme veľmi pekného
3.miesta.

SŽ – starší žiaci:Starší žiaci nás re−
prezentujú v ZsFZ, kde hrajú Krajskú
súťaž – sever. Trénerom je Mi−
roslav Krč. Družstvo má tiež
vo svojom kádri 18 hráčov vo
vekovej kategórii od 13 do 15
rokov. Po zohratí sa naši hráči
umiestnili na 7.mieste a spolu s
vedúcim mužstvom Dolné Ves−
tenice majú najlepšiu obranu.

Dorast: Dorast trénoval až
do ukončenia tejto jesennej čas−
ti niekoľko sezón Roman Pri−
biš, ale pre pracovné dôvody
súčasne trénerskú činnosť
ukončil. Družstvo hrá v súťaži V.liga –
sever ZsFZ a skončilo na 10.mieste.
Keby chlapci v posledných kolách ne−
utrpeli niekoľko prehier, mohli skončiť s
lepším umiestnením. Káder má v súčas−
nosti 15 hráčov.

A – družstvo: Hrá v rámci ObFZ Tren−
čín a jesennú časť skončilo na 1.mieste,
hoci v predošlých sezónach bojovalo o
záchranu. Družstvo trénuje Richard Hla−
dík, vedúcim je Ivan Štefík, kapitánom
Vlado Arbecík. Najlepší strelec družstva
je Ondrej Peterka s 8 gólmi. Som rád, že
mužstvo sa zomklo a tvorí výborný ko−
lektív a určite by sme všetci boli radi,

keby tento kolektív v nasledujúcej sezó−
ne hral už v 5.lige−sever v ZsFZ.

I touto cestou chcem poďakovať výbo−
ru MFK za kvalitnú prácu a všetkým rea−
lizačným tímom všetkých družstiev nášho
MFK, hráčom a divákom. Vyslovujem po−
ďakovanie predstaviteľom mesta Stará
Turá na čele s pani primátorkou Ing.Annou
Halinárovou a predstaviteľom mesta, a to
Mgr. Jánovi Tomešovi a Ing. Jaroslavovi
Ješkovi, ktorí ako bývalí futbalisti a funkci−
onári najlepšie poznajú všetky problémy a
úskalia tohto športu a svojim aktívnym prí−
stupom veľkou mierou prispeli k tomu, že
futbal v Starej Turej nepadol do zatratenia,
ale sa úspešne rozvíja.

Ďalej chcem poďakovať našim reklam−
ným partnerom, a to firme Sensus Mete−
ring Systems a jej riaditeľovi RNDr. Jiří−
mu Heringovi, firme EUR−MED a jej ko−
nateľovi Ing.Miroslavovi Nerádovi, firme
IDAMER a jej majiteľovi pánu Ivanovi
Brčalovi, firme SEVOTECH a jej majite−
ľovi Ing. Jánovi Hodermarskému, ako i
ostatným reklamným partnerom, ako sú
Stavokomplet, TI−PLAST Stará Turá,
LEONI CABLE SLOVAKIA, T−ŠTÚDIO a
zároveň všetkým, ktorí prispeli 2% zo
svojich ročných daní.

Poďakovanie patrí tiež Jankovi Viš−
ňovskému, nášmu dvornému kamerama−

novi, Jozefovi Jarošovi, vodičovi auto−
busu, ktorý naše družstvá vozí na zá−
pasy, ako i pánu Izakovičovi − hospodá−
rovi štadióna a pani Krápkovej, ktorá sa
stará o ekonomiku nielen našu, ale
všetkých športových klubov v Starej
Turej.

V ďalších spravodajoch budeme
podrobne predstavovať jednotlivé druž−
stvá, taktiež menovite všetkých hráčov,
spolu s fotografiami a konečnou tabuľ−
kou po jesennej časti. Oboznámime Vás
tiež s ich prípravou na jarnú časť futbalo−
vého ročníka 2007/2008.

Viliam Solovič

Úspešná futbalová jeseò


